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Tiivistelma

Helsingissa allastiloihin on tehty seka terveydensuojelun etta kuluttajaturvallisuuden
valvontasuunnitelman mukaisia, sisdlléltaan varsin kattavia, tarkastuksia vuodes-
ta 2007 lahtien. Lisaksi Helsingissa on toteutettu vuonna 2012 Porealtaiden hygie-
nia - sekd Uimavalineiden hygienia -projektit. Valvonnan toteutumisesta, allasveden
laadusta ja allastilojen tarkastuksista ei ole aiemnmin tehty Helsingissd yhteenvetoa
useamman vuoden ajalta, joten sellaiselle on ollut tarvetta. Tama julkaisu kasittaa yh-
teenvedon allasveden valvontanaytteiden tuloksista, terveydensuojelulain ja kulut-
tajaturvallisuuslain mukaisista tarkastuksista vuosina 2007-2012 seka vuonna 2012
toteutettujen projektien tulokset.

Valvontandytteiden perusteella allasveden laatu on Helsingissa yleisesti ottaen hyva
ja vesindytteitd on otettu saanndllisesti allasvesiasetuksen (315/2002) mukaisesti.
Allasveden fysikaalis-kemiallisten maaritysten poikkeamien maarat ovat vahenty-
neet vuosi vuodelta. Eniten poikkeamia on ollut vapaan kloorin ohjearvojen alituksis-
sa ja jonkin verran myos pH:n, sidotun kloorin, vapaan kloorin ja sameuden ylityksis-
sd. Allasveden mikrobiologinen laatu on ollut niin ikdan hyva. Esimerkiksi uimahallien
allasvesindytteista yli 95 % on tayttanyt joka vuosi mikrobiologiset laatuvaatimukset.
Allasveden mikrobiologiset poikkeamat ovat kohdistuneet verrattain paljon kylma- ja
porealtaisiin varsinkin, kun huomioidaan altaiden maara.

Allastilojen terveydensuojelun ja kuluttajaturvallisuuden valvontasuunnitelman mu-
kaisia tarkastuksia on tehty melko kattavasti eri kohdetyypeittain. Eniten tarkas-
tuksilla oli huomautettavaa asiakirjojen kuten valvontatutkimusohjelman liitteiden
osalta. Allastiloissa havaittiin puutteita mm. allas-, sauna- ja pesutilojen puhtaudessa
seka pintamateriaalien turvallisuudessa, hygieenisyydessa, korroosionkestavyydessa
ja helposti puhdistettavuudessa, allastilojen kulmien pyéristamisessa seka asiakkaille
suunnatuissa opasteissa. Allastiloissa havaitut puutteet eivat kuitenkaan ole yleisesti
ottaen olleet vakavia eika hallinnollisiin pakkokeinoihin ole ollut tarvetta.

Vuonna 2012 toteutetussa Uimavalineiden hygienia -projektissa otettiin pintahygie-
nianaytteita asiakkaiden kaytossa olevista juoksuvoista seka tehtiin tarkastus, jossa
selvitettiin mm. uimavadlineiden kunto seka puhdistus-, sdilytys- ja huoltomenetel-
mat. Naytteita otettiin yhteensa 24 kpl ja niiden perusteella voitiin todeta, etta juok-
suvoiden hygieeninen laatu oli padosin kunnossa. Naytteista 75 % oli mikrobiologi-
selta laadultaan hyvia, 8 % valttavia ja 17 % huonoja. Tarkastuksilla eniten puutteita
havaittiin allastilojen yleisessa siisteydessa ja rakenteiden kunnossa. Juoksuvoiden
puhdistustavat ja uusimistiheys vaihtelivat melko paljon kohteittain, mutta niissa ei
kuitenkaan todettu vakavia puutteita.

Toinen vuonna 2012 toteutettu projekti oli Porealtaiden hygienia -projekti, jossa selvi-
tettiin porealtaiden veden laatua ja kartoitettiin Legionella pneumophilan esiintyvyys.
Naytteitd otettiin kaikista valvonnassa olevista porealtaista eli yhteensa seitseman
kappaletta. Kaikki projektissa tutkitut naytteet olivat hygieeniselta laadultaan hyvia
ja tayttivat allasvedelle asetetut fysikaalis-kemialliset laatuvaatimukset. Legionella
pneumophilaa ei todettu yhdessakaan naytteessa.



Sammandrag

Sedan 2007 har man genomfort mycket omfattande inspektioner av bassangutrymmen i
Helsingfors. Inspektionerna var férenliga med kontrollplanen fér bade halsoskydd och konsu-
mentsakerhet. Under 2012 genomférde man dessutom projekten Hygieniska bubbelpooler
(Porealtaiden hygienia) och Hygieniska simredskap (Uimavalineiden hygienia) i Helsingfors. |
Helsingfors har inte tidigare gjorts en sammanfattning av genomférandet av kontroller, vat-
tenkvaliteten i bassdanger och inspektioner av bassangutrymmen som omfattat flera ar, och
darmed har det funnits ett behov av en sadan. Den har publikationen innehaller en samman-
fattning av resultaten av de kontrollprov som tagits av bassangvatten, inspektioner i enlighet
med halsoskyddslagen och konsumentsdkerhetslagen under 20072012 samt resultaten av
de projekt som genomférdes under 2012.

Pa basis av kontrollproven ar bassangvattnet i Helsingfors allmant taget av god kvalitet och
man har regelbundet tagit vattenprover i enlighet med férordningen om bassangvatten
(315/2002). Antalet avvikelser fran de fysikalisk-kemiska bestédmmelserna har minskat fran
ar till ar. Flest avvikelser har uppdagats i fraga om underskridande av riktvardet for mangden
fritt klor och i viss man aven i fraga om ¢verskridande av vardena for pH, bundet klor, fritt klor
och grumlighet. Likasa var bassangvattnet av god mikrobiologisk kvalitet. Till exempel har
over 95 procent av proverna av bassangvatten i simhallar varje ar uppfyllt de mikrobiologis-
ka kvalitetskraven. De mikrobiologiska avvikelserna i bassangvatten har gallt férhallandevis
manga kallbassanger och bubbelpooler, i synnerhet om man beaktar antalet bassanger.

Inspektioner i enlighet med kontrollplanen for halsoskydd och konsumentsakerhet har ge-
nomforts i ganska omfattande utstrackning och enligt olika typer av objekt. Vid inspektionerna
har det funnits mest att anmarka i fraga om bilagor till handlingar, till exempel till programmet
for kontrollundersokningar. Brister som observerats i bassangutrymmen gallde bland annat
renlighet i bassang-, bastu- och duschutrymmen samt ytmaterialens sakerhet, hygiennivan,
korrosionsbestandighet och majlighet att enkelt rengéra, avrundning av bassanghérn samt
for kunder avsedda skyltar. Dock var de brister som observerades i bassangutrymmena pa det
stora hela inte allvarliga och det fanns inget behov av administrativa tvangsatgarder.

Inom ramen for projektet Hygieniska simredskap som genomférdes 2012 tog man hygien-
prov fran ytan av de vattenlépningsbalten som kunder far anvanda samt genomférde en
granskning dar bland annat simredskapens skick samt rengorings-, férvarings- och under-
hallsmetoderna utreddes. Det togs sammanlagt 24 prov och utifran dem kunde konstateras
att I6pbdltena i regel var av god hygienisk kvalitet. 75 procent av proven var av god, atta
procent av forsvarlig och 17 procent av dalig mikrobiologisk kvalitet. Vid inspektionerna upp-
dagades flest brister i fraga om den allmanna renligheten och prydligheten i bassangutrym-
men samt i konstruktionernas skick. Hur man rengér 16pbalten och hur ofta man skaffar nya
varierar ganska stort mellan olika objekt, men inga allvarliga brister konstaterades. Det andra
projektet som genomférdes 2012 var Hygieniska bubbelpooler, dar man utredde vattenkva-
liteten i bubbelpooler och kartlade férekomsten av Legionella pneumophila. Man tog prov av
alla bubbelpooler som kontrollerades, det vill sdaga sammanlagt sju stycken. Alla prov som
undersoktes inom ramen for projektet uppvisade en god hygienisk kvalitet och uppfyllde de
fysikalisk-kemiska kvalitetskrav som stdllts for bassangvatten. Legionella pneumophila fore-
kom inte i ett enda prov.



Summary

Swimming pool premises in Helsinki have undergone inspections since 2007. These
inspections are very extensive in nature and follow both the health protection and
consumer safety control plans. In addition to this, the Jacuzzi Hygiene and Swimming
Equipment Hygiene projects were implemented in Helsinki in 2012. No summary of the
implementation of controls, the quality of pool water and the pool premises inspections
covering several years has previously been compiled in Helsinki, so there has been a need
for one. This publication features a summary of the results of pool water control samples
and the results of the inspections defined in the Health Protection Act and the Consumer
Safety Act carried out between 2007 and 2012, as well as the results of the projects
executed in 2012.

Based on the control samples, the quality of pool water in Helsinki is generally good and
water samples have been taken regularly, in accordance with the Decree on Pool Water
(315/2002). The number of deviations in physico-chemical definitions of pool water
has decreased year by year. Most deviations occurred because of the free chlorine level
falling below the standard, and there were also some occurrences where the standard pH
levels as well as levels of bound chlorine, free chlorine and opacity were exceeded. The
microbiological quality of pool water was also good. For example, over 95% of the pool
water samples of swimming pools met the microbiological quality standards every year.
The microbiological deviations in pool water occurred relatively often in cold pools and
Jacuzzis, especially considering the number of these pools.

The pool premises inspections defined in health protection and consumer safety control
plans have been carried out quite extensively for all the different premises types. During
the inspections, most remarks were made in connection to documentation, such as the
appendices of the control research programme. In regard to pool premises, deficiencies
were observed in the cleanliness of the pool, sauna and shower premises and the safety,
hygiene, corrosion resistance and easy maintainability of the surface materials. In addition
to these, the pool premises had some corners that were not rounded out properly and
some signposts intended for customers also had deficiencies. The defects observed in pool
premises were not serious in nature and there was no need for administrative constraints.

In the Hygiene of Swimming Equipment project, implemented in 2012, surface hygiene
samples were taken from the water jogging belts used by customers, and an inspection
of matters such as the condition and cleaning, storing and maintenance methods for
swimming equipment was carried out. In total, 24 samples were taken, and based on the
results it was stated that the hygiene quality of water jogging belts was mostly good. Of
the samples, 75% were of good microbiological quality, 8% passable and 17% of poor
quality. During inspections, most deficiencies were observed in the general cleanliness of
the pool premises and the condition of structures. The cleaning methods and replacement
frequency of water jogging belts varied depending on the site, but no serious defects
were observed. The other project implemented in 2012 was called Hygiene of Jacuzzis.
It determined the water quality of Jacuzzis and reviewed the occurrence of Legionella
pneumophila. Samples were taken from all the Jacuzzis included in the control, with seven
samples in total. All samples inspected during the project had good hygienic quality and
they fulfilled the physico-chemical quality requirements set for pool water. Legionella
pneumophila was not discovered in any of the samples.



1 Johdanto

Helsingissa on valvottu allasvetta saannéllisesti jo 1980-luvulta lahtien, mutta allas-
tilojen tarkastukset ovat muuttuneet saanndéllisemmaksi vasta viimeisen kymmenen
vuoden aikana. Helsingin kaupungin ymparistokeskuksessa on tehty uima-allastiloihin
seka terveydensuojelun etta kuluttajaturvallisuuden valvontasuunnitelman mukaisia,
sisdlléltaan varsin kattavia tarkastuksia vuodesta 2007 lahtien. Valvonnan toteutu-
misesta ja allastilojen tarkastuksista ei ole tehty Helsingissa yhteenvetoa useamman
vuoden ajalta, joten sellaiselle on ollut tarvetta. Téman yhteenvedon perusteella saa-
daan kattava kuva allastilojen valvonnasta, mitad voidaan hyédyntda jatkossa valvon-
nan kehittamisessa.

Tassa julkaisussa esitellaan allastiloihin kohdistuneet terveydensuojelu- ja kulutta-
jaturvallisuuslain mukaisten valvontasuunnitelmien mukaisten tarkastusten tulokset
vuosina 2007-2011 ja vuonna 2012 toteutetut projektit. Uimavalineiden hygienia
-projektissa kartoitettiin uimahallien sekd maauimaloiden vesijuoksuvéiden hygi-
eenistd laatua seka selvitettiin uima-altaissa kaytettavien valineiden puhdistusme-
netelmia. Lisaksi projektissa arvioitiin yleisesti uimahallien ja maauimaloiden tilojen
puhtautta, jarjestysta ja kunnossapitoa. Toinen vuonna 2012 ymparistokeskuksessa
toteutettu projekti koski porealtaita ja siina selvitettiin porealtaiden veden hygieeni-
nen laatu ja kartoitettiin Legionella pneumophilan esiintyvyys.

Yleisten uima-allastilojen vedenlaatua seurataan Helsingissa saannollisesti ja nayttei-
ta otetaan vuosittain noin 900-1000 kappaletta. Tassa julkaisussa esitelladn yhteen-
veto vuosien 2007-2013 otettujen terveydensuojelun valvontasuunnitelman mukais-
ten allasvesinaytteiden mikrobiologinen ja fysikaalis-kemiallinen laatu.

2 Mikrobiologiset muuttujat
2.1 Escherichia coli

Escherichia coli on hyvin yleinen ihmisten ja eldinten suolistossa elava bakteeri. E.
coli -bakteerit ovat yleensa hyodyllisia, silla ne estavat tautia aiheuttavia mikrobeja
tarttumasta ihmisen tai elaimen suolistoon ja lisdéantymasta sielld. Osa bakteereista
on kuitenkin muuntautunut niin, ettd ne pystyvat aiheuttamaan ihmiselle suolistotu-
lehduksia, jotka ilmenevat ripulina. Yksi tallainen taudinaiheuttaja on EHEC-bakteeri
(Enterohemorraginen Escherichia coli). E. coli -bakteerin esiintyminen tarkoittaa ulos-
teperaista tartuntaa, joka voi olla 13htoisin kdyttajan huonosta hygieniasta. (1, 2, 3)

2.2 Pseudomonas aeruginosa

Pseudomonas aeruginosa -bakteerin on todettu aiheuttavan eniten sairastumisia al-
lasveden valityksella. Pseudomonas aeruginosa voi aiheuttaa allasveden valityksella
suolisto-, silma-, korva- ja hengityselininfektioita, virtsatietulehduksia tai ihottumaa.
P. aeruginosa kestaa hyvin klooria ja pystyy kasvamaan erittdin alhaisissa orgaanisen
aineen pitoisuuksissa. Taman vuoksi uima-altaassa voi olla joskus sellainen tilanne,
etta heterotrofinen pesdkeluku on laatuvaatimusten mukainen, mutta P. aeruginosaa
on todettu esiintyvan allasvedessa. (2)



Allasvesiasetuksen (315/2002) mukaan P. aeruginosaa ei saa olla allasvedessa lain-
kaan. Koska P. aeruginosa kestaa hyvin klooria ja on ravinnon suhteen vaatimaton,
sen poistaminen altaasta voi olla hankalaa. (2)

2.3 Staphylococcus aureus

Staphylococcus aureus -bakteeria esiintyy yleisesti ihmisen iholla seka nenan ja suun
limakalvoilla seka ulosteissa. Staphylococcus aureus voi aiheuttaa erilaisia infektioi-
ta, oireina mm. oksentelua, vatsakipuja, paansarkya seka ripulia. Bakteeri tunnetaan
myos esimerkiksi ihoinfektioiden aiheuttajana. (1)

Allasvesiasetuksessa (315/2002) ei ole erillisia raja-arvoja bakteerille, eika S. aureuk-
sen esiintymista saannollisesti tutkita allasvesindytteista.

2.4 Hiivat

Sienet, kuten hiivasienet, viihtyvat erinomaisesti erityisesti kosteissa olosuhteissa.
Hiivasienet aiheuttavat tyypillisesti ihotulehduksia. (1)

Hiivat kuvaavat naytteen yleista puhtaustasoa. Korkea hiivapitoisuus voi olla merk-
kina huonosta valineen puhdistuksesta. Myos vélineen liian pitka kayttoika voi lisata
hiivapitoisuutta.

2.5 Dermatofyytit

Dermatofyytit eli silsasienet voivat aiheuttaa infektion iholle, kynsiin ja karvoihin.

2.6 Heterotrofiset pesakeluvut

Allasvedesta maaritetdan saanndllisesti heterotrofiset bakteeriluvut kahdessa eri
lampotilassa (+ 22 °Cja + 36 °C). Heterotrofinen pesakeluku ei kerro suoraan vedessa
olevien tauteja aiheuttavien bakteerien (patogeenien) maaraa, vaan heterotrofisen
pesakeluvun avulla pyritadn arvioimaan vedessa elavien aerobisten mikrobien seka
myos hiivojen ja homeiden lukumaaraa. Heterotrofinen pesdkeluku kuvaa allasveden
yleista bakteeripitoisuutta eli niita bakteereja, jotka kuuluvat luonnostaan ihmisen
ymparistoon, kuten iholle ja limakalvoille. Pesakeluku + 22 °C kuvaa allasveden yleis-
ta hygieniatasoa ja ympariston vaikutusta allasveden laatuun. Pesakeluku + 36 °C
puolestaan viittaa enemman uimareista peraisin olevaan likaantumiseen. Heterotro-
fisten bakteerien laatuvaatimus on < 100 pmy/ml. (4)

2.7 Aerobiset bakteerit

Aerobiset bakteerit kasvavat hapellisissa olosuhteissa ja niiden kokonaispesakeluku
kuvastaa valineen hygieenista tilaa.



2.8 Legionella pneumophila

Legionellat ovat bakteereja, joita esiintyy pienia maaria makeissa luonnon vesissa
ja maaperassa. Niita voi kulkeutua talousveden mukana esimerkiksi vesi- ja ilmas-
tointijarjestelmiin, joissa ne edelleen voivat lisdantya. Pore- ja uima-altaiden veden
klooraus riittaa yleensa legionellabakteerien torjuntaan. Tunnetuin legionellalaji on
Legionella pneumophila.

Legionella voi aiheuttaa ihmiselle infektiotaudin jota kutsutaan legionelloosiksi. Ih-
minen saa tartunnan hengittdessadn legionellabakteereja sisaltavaa aerosolia. Ita-
misaika tartunnasta ensioireisiin on 2-10 vrk. Taudinkuva voi vaihdella oireettomasta
infektiosta vaikeaan keuhkokuumeeseen. Taudin oireisiin voi kuulua kuivaa yskaa,
kuumetta, paasarkyd, lihaskipuja, hengenahdistusta, rinta- ja vatsakipua. Yli neljan-
neksella potilaista esiintyy ripulia ja puolella sekavuutta. Perussairaudet, korkea ika
ja tupakointi lisadvat seka sairastumisen etta vakavan taudin riskia. Legionelloosi ei
tartu ihmisesta toiseen. (5)

3 Fysikaalis-kemialliset muuttujat

Kemiallisten muuttujien laatuvaatimukset on pyritty asettamaan niin, etta klooride-
sinfiointi on riittavan tehokasta ja sille on riittavat edellytykset.

3.1 Kloori ja pH-arvo

Kloori on suurina pitoisuuksina terveydelle haitallinen, mutta oikein annosteltuna sen
on todettu olevan paras keino mikrobien torjuntaan allasvedessa. Suomessa pyritaan
siihen, etta allasveden klooripitoisuus pidetdan mahdollisimman alhaisena, mutta
kuitenkin mikrobien torjunnan kannalta riittavana. Jotta klooripitoisuus voidaan pitaa
alhaisena, tulee uimareiden huolehtia henkilokohtaisesta hygieniasta. (6)

Kloorin esiintymismuoto vedessa riippuu veden pH:sta. Kun pH laskee, niin alikloori-
hapokkeen maaran osuus vapaasta kloorista kasvaa ja desinfiointiteho nousee. Jos
pH laskee liian alas, kloori alkaa muodostaa typpiyhdisteiden kanssa voimakkaasti
limakalvoja arsyttavia yhdisteita. Lisaksi alhaisessa pH:ssa kloorin korroosiovaikutus
lisaantyy. Allasveden suositeltavin pH-arvo on noin 7 (neutraali), jolloin vapaa kloo-
ri on desinfioinnin kannalta padosin hyvassa muodossa. Allasvesiasetuksen mukaan
allasveden pH:n tulee olla 6,5-7,6. Jos altaaseen johdetaan jatkuvasti talousveden
laatuvaatimukset tayttavaa lisavetta niin, ettd sen keskimaarainen viipyma altaassa
on alle nelja tuntia, veden pH-arvon vaatimustaso on < 8,0. Mikali allasveden mikrobi-
pitoisuus on ylittanyt jatkuvasti asetetun laatuvaatimuksen tai kun altaassa on epailty
tai mahdollinen saastumistilanne (esim. allas on hetkellisesti saastunut ulosteperai-
sesti), terveydensuojeluviranomainen voi maarata kayttamaan vapaan kloorin ylara-
jan 1,2 mg/| ylittavaa klooripitoisuutta. Maarayksen voi antaa korkeintaan kahdeksi
kuukaudeksi kerrallaan ja siita on tiedotettava asiakkaita. (4)

Kloori reagoi useiden veteen joutuvien lika-aineiden kanssa kuten hiesta ja virtsasta
tulevan urean ja ammoniumin kanssa. Ammoniumin kanssa kloori muodostaa kloo-
riamiineja, jotka ovat haitallisia aiheuttaen muun muassa silmien artymista. Kloori-



amiinit toimivat tarpeellisen hajoamisprosessin valituotteina, silld ne hajoavat ajan
myota, jolloin esimerkiksi urea poistuu vedesta. Ne aiheuttavat myo6s ns. uimahalli-
hajun. Kloorin aiheuttamien haitallisten valituotteiden maaraa kutsutaan ns. sidotuksi
klooriksi. Sidottu kloori kuvaa hyvin allasveden puhdistustehoa, silla mita pienempi
sen osuus on, sitad pidemmalle puhdistusprosessi on edennyt ja sita puhtaampaa vesi
on. (4)

3.2 Urea

Virtsa-aineita eli ureaa joutuu veteen virtsan ja hien mukana. Urean runsas maara
allasvedessa on merkki epatyydyttavasta puhdistuksesta tai liian vahaisesta korva-
usveden maarasta. Urean laatuvaatimuksena on < 0,8 mg/I. (4)

3.3 Sameus

Allasveden sameus johtuu veteen liukenemattomista hienojakoisista hiukkasista.
Allasveden korkea sameus heikentaa kloorin desinfiointikykya, silla kloori ei padse
vaikuttamaan tehokkaasti hiukkasen sisélle. Samea vesi voi myos olla esteettisesti
arveluttavaa. Sameuden raja-arvoksi on asetettu < 0,4 FTU. (4, 7)

3.4 Nitraatti

Allasveden nitraattipitoisuutta seurataan sellaisista uima-altaista, joissa jarjestetdaan
vauvauintia. Aikuiselle nitraatista ei ole haittaa, mutta pienet lapset saattavat juoda
uimavetta ja saada sita omaan painoonsa ndhden suuria madria ruuansulatukseensa.
Ruuansulatuksessa osa nitraatista voi muuttua nitriitiksi, joka sitoutuu veren hemog-
lobiiniin estaen hapen kuljetuksen. Allasveden nitriitin laatuvaatimuksena on < 50
mg/l, mika on sama kuin talousvedella. (6, 8)

3.5 KMnO,-luku

Kaliumpermanganaattiluku (KMnO,-luku) kuvaa vedessa olevien hapettumiskykyis-
ten aineiden maaraa ja sen korkea pitoisuus on merkki uimaveden orgaanisesta li-
kaantumisesta. Orgaaninen aines kulkeutuu altaaseen uimareiden ja korvausveden
mukana. Orgaanisten aineiden korkea maara uimavedessa lisaa uimaveden desinfi-
oinnissa syntyvien ei- toivottujen sivutuotteiden kuten trihalometaanien (THM-yh-
disteiden) maaraa. KMnO,-luvun laatuvaatimuksena on < 10 mg/I ja silla pyritaan
ehkaisemaan korkeaa THM-pitoisuutta. Korkea KMnO -luku voi kertoa osaltaan myos
puutteista veden puhdistusmenetelmissa tai prosessin hoidossa. Allasveden KMnO -
pitoisuudelle on sallittu tilapainen lieva ylitys, mikali veden trihalometaanien pitoi-
suus ei ylita laatuvaatimusten raja-arvoa. (4, 7)

3.6 Trihalometaanit (THM)

Uimaveteen trihalometaaneja eli THM-yhdisteita muodostuu orgaanisten aineiden ja
kloorin reaktiotuotteina. THM-yhdisteet ovat helposti haihtuvia, minka vuoksi niiden
pitoisuus on suurimmillaan uimaveden pinnan ylapuolella, jossa uimarit hengittavat.
Trihalometaanit maaritetdan paaasiassa kuitenkin uimavedests, silla niiden pitoisuus-
maaritykset ovat helpompi tehda vedesta kuin ilmasta. (4)



THM-yhdisteiden on todettu olevan hengitettaessa suurina pitoisuuksina myrkyllisia
ja pienina pitoisuuksina niiden epadilldan olevan karsinogeenisia eli syopaa aiheutta-
via. Allasvesiasetuksen antama laatuvaatimus THM-yhdisteille on < 50 pg/I. (4)

4 Allasveden laatu vuosina 2007-2013

4.1 Naytteenoton tausta

Allasveden hygieenista laatua on seurattu sadnnollisesti ja kattavasti jo vuosien ajan,
mutta veden laadusta ei ole aiemmin tehty Helsingissa yhteenvetoa useamman
vuoden ajalta. Naytteita otetaan saannollisesti kaikista Helsingin yleista allastiloista
allasvesiasetuksen (315/2002) mukaisesti. Kohteiden naytemaara perustuu kavija-
maariin.

4.2 Naytemaarat

Ndytemaarat ovat hieman vaihdelleet Helsingissa vuosittain riippuen valvonnassa
olevien kohteiden lukumaarista. Tassa selvityksessa naytemaariin on laskettu kaik-
ki terveydensuojelun valvontasuunnitelman mukaiset ndytteet seka niiden uusinta-
ndytteet. Mahdollisten valitusten johdosta otettuja allasvesindytteita ei ole huomi-
oitu. Kuvassa 1 on esitetty allasvesinaytteiden kokonaismaarat vuosina 2007-2013.
Eniten naytteita on otettu vuonna 2011 (1 010 kpl) ja vahiten vuonna 2007 (938 kpl).
Kaiken kaikkiaan naytteita on otettu kuuden vuoden aikana 6 777 kappaletta.

1020 1010

997

1000
982

980 967

260 946

938 937
940

Naytteiden maara (kpl)

920

900
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Vuosi

Kuva 1. Allasvesindytteiden kokonaismaarat vuosina 2007-2013.

Kuvassa 2 on esitetty allasvesindytteiden maara kohderyhmittain. Huomattavasti
eniten naytteitd otetaan uimahalleista, koska niissa ovat suurimmat kavijamaarat.
Toiseksi eniten naytteita otetaan kuntoutuslaitoksista ym., silld niita on maarallisesti
enemman kuin hotelleja, ravintoloita, liikuntakeskuksia ja kouluja. Naytemaarissa ei
ole tapahtunut olennaisia muutoksia vuosien 2007-2013 aikana.
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Kuva 2. Allasvesinaytteiden maarat kohderyhmittdin vuosina 2007-2013.

4.3 Mikrobiologinen laatu

Allasveden mikrobiologinen laatu on ollut Helsingissa erittain hyva, mika ilmenee
taulukosta 1, jossa esitetadn mikrobiologiselta laadultaan laatuvaatimukset taytta-
vien allasvesinaytteiden osuus (%) kaikista kohderyhman naytteista vuosina 2007-
2013. Esimerkiksi uimahallien allasvesinaytteista yli 95 % on tayttanyt joka vuosi
mikrobiologiset laatuvaatimukset. Kuntoutuslaitosten ym. allasveden laatu on ollut
niin ikaan erinomainen, silla keskimaarin 97,9 % ndytteista on ollut hygieeniselta
laadultaan hyvia.

Eniten mikrobiologisia poikkeamia on ollut hotellien ja ravintoloiden uima-altaissa.
Vuosina 2007-2013 keskimaarin 89,1 % hotellien ja ravintoloiden uima-altaista on
tayttanyt mikrobiologiset vaatimukset, eli 10,9 % naytteista on ollut laadultaan huo-
noja. Kaikkien muiden kohdetyyppien naytteista keskimaarin yli 95 % on tayttanyt
mikrobiologiset vaatimukset vuosina 2007-2013.
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Taulukko 1. Mikrobiologiselta laadultaan laatuvaatimukset tayttavien naytteiden osuus (%) kaikista kohdetyypin naytteista vuosina 2007-2013.

Mikrobiologiselta laadultaan laatuvaatimukset tayttavien naytteiden osuus (%)
kaikista kohdetyypin naytteista vuosina 2007-2013

Kohdetyyppi
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 I TR
(N=938) (N=946) (N=997) (N=982) (N=1010) (N=967) (N=937)
Uimahallit 98,8 99,1 99,0 95,3 99,2 95,4 99,0 98,0
Maauimalat 100,0 100,0 94,0 92,0 95,5 95,5 100,0 96,7
_q._mﬁq_m_ﬁ_”_w 86,0 86,2 87,5 74,0 94,0 97,0 99,0 89,1
Kuntoutuslaitokset ym. 97,7 95,8 98,5 97,2 100,0 96,3 100,0 97,9
Liikuntakeskukset 100,0 100,0 97,3 100,0 97,6 73,3 100,0 95,5
Koulut 100,0 96,4 97,5 95,9 94,6 98,2 98,0 97,2
Keskiarvo 97,1 96,3 95,6 92,4 96,8 92,6 99,3
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Taulukossa 2 on esitetty niiden valvontanaytteiden maara (kpl, %), joissa on todet-
tu laatuvaatimusten ylitys heterotrofisten bakteerien maarassa (22 °C ja 36 °Q) tai
Pseudomonas aeruginosan esiintymisessd vuosina 2007-2013. Eniten naytteissa on
todettu ylityksia heterotrofisten bakteerien (36 °C) maarassa. Eri vuosien valilla ei
kuitenkaan ole suuria eroja mikrobiylityksissa. Heterotrofisten bakteerien (36 °C) yli-
tyksissa on ollut lievaa nousua viime vuosina, kun vertaa mikrobimaaria vuosiin 2007
ja 2008. Sen sijaan P. aeruginosaa on todettu enemman vuosina 2008 ja 2009 kuin
kolmen viimeisimman vuoden aikana.

Kaikkiaan mikrobien osalta ohjearvot ylittavien allasvesindaytteiden maara on varsin
pieni, silla kaikkiin otettuihin naytteisiin nahden vain 0,4 %:ssa naytteista on todet-
tu P. Aeruginosaa. 36 °C:ssa kasvavia heterotrofisia bakteereita on laatuvaatimukset
ylittdva maara vain 2,1 %:ssa ndytteista ja puolestaan 22 °C:ssa kasvavia heterotro-
fisia bakteereita on laatuvaatimukset ylittdva maara vield vahemmadssa maarassa el
1,1 %:ssa naytteista.

Taulukko 2. Allasveden valvontanaytteiden maara (kpl, %), joissa on todettu laatuvaa-
timusten ylitys heterotrofisten bakteerien maarassa (22 °C ja 36 °C) ja Pseudomonas
aeruginosan esiintymisessa vuosina 2007-2013.

Laatuvaatimukset ylittavien naytteiden maara (kpl, %)
heterotrofisten bakteerien (22 °C ja 36 °C) ja Pseudomonas
Naytteet aeruginosan osalta vuosina 2007-2013
vuosittain Heterotrofiset bakteerit PR RS
22 °C 36 °C aeruginosa
8 13 2
2007 (N=938) (0,9 %) (1,4 %) (0,2 %)
12 14 8
2008 (N=946) (1,3 %) (1,50 %) (0,9 %)
14 24 8
2009 (N=997) (1,4 %) (2,4 %) (0,8 %)
13 26 4
2010 (N=982) (1,3 %) (2,7 %) (0,4 %)
12 19 1
2011 (N=1010) (1,2 %) (1,9 %) (0,1 %)
16 27 2
2012 (N=967) (1,7 %) (2,8 %) (0,2 %)
2 18 1
2013 (N=937) (0,2 %) (1,9 %) (0,1 %)
z 77 141 26
(N=6 777) (1,1 %) (2,1 %) (0,4 %)

Kylma- ja porealtaissa heterotrofisten bakteerien 22 °C ja 36 °C:een ylitykset ja P
aeruginosan esiintymiset on esitetty taulukossa 3. Kylma- ja porealtaiden veden hy-
gieenista laatua on perinteisesti pidetty haasteellisempana yllapitaa kuin muiden ns.
normaalien uima-altaiden vettd, koska esimerkiksi porealtaissa on paljon likaantuvia
pintoja suuttimissa ja kylmaaltaisiin mennaan usein peseytymatta suoraan saunasta.
Helsingissa kylma- ja porealtaiden veden laatu on ollut yleisesti ottaen mikrobio-
logiselta laadultaan erittain hyva, mutta kun verrataan ko. altaiden mikrobiylityksia
mikrobiylitysten kokonaismaaraan, niin ylitykset ovat kohdistuneet verraten paljon
kylma- ja porealtaisiin varsinkin, kun huomioidaan altaiden maara.
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Vuosina 2007-2013 todettiin P. geruginosaa yhteensa 26 nadytteessa, joista neljd oli
otettu kylmaaltaasta ja viisi porealtaasta. Nain ollen kaikista Pseudomonas aeru-
ginosa -ylityksista 15 % koski kylmaaltaita ja 19 % porealtaita. Edelleen 36 °C:ssa
kasvavien heterotrofisten bakteerien ylityksia oli vuosina 2007-2013 yhteensa 141
kappaletta, joista 22 naytetta oli otettu porealtaasta. Kaikista 36 °C:ssa kasvavien
heterotrofisten bakteerien ylityksista siis 16 % koski porealtaita.

Taulukko 3. Kylma- ja porealtaista otettujen laatuvaatimukset ylittyvien naytteiden maara
(kpl, %) heterotrofisten bakteerien (22 °C ja 36 °C) ja Pseudomonas aeruginosan osalta
vuosina 2007-2013.

Kylma- ja porealtaista otettujen laatuvaatimukset ylittavien
naytteiden maara (kpl, %) heterotrofisten bakteerien
(22 °Cja 36 °C) ja Pseudomonas aeruginosan osalta vuosina
Naytteiden maara 2007-2013
vuosittain
Heterotrofiset bakteerit .
Pseudomonas aeruginosa
22 °C 36 °C
Kylmaaltaat
1 1 0
2007 (N=144) (0,7 %) (0,7 %) (0,0 %)
2 1 0
2008 (N=151) (1,3 %) (0,7 %) (0,0 %)
1 3 3
2009 (N=162) (0,6 %) (1,9 %) (1,9 %)
2010 (N=156) | 2 !
(0,6 %) (1,3 %) (0,6 %)
1 1 0
2011 (N=154) (0,7 %) (0,7 %) (0,0 %)
5 3 0
2012 (N=149) (3,4 %) (2,0 %) (0,0 %)
0 0 0
2013 (N=147) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %)
11 11 4
z (N=1057) (1,0 %) (1,0 %) (0,4 %)
Porealtaat
0 3 0
2007 (N=54) (0,0 %) (5,6 %) (0,0 %)
2 3 2
2008 (N=59) (3,4 %) (5,1 %) (3,4 %)
2 4 1
2009 (N=63) (3,2 %) (6,3 %) (1,6 %)
3 5 2
2010 (N=66) (4,6 %) (7,6 %) (3,0 %)
0 0 0
2011 (N=61) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %)
1 7 0
2012 (N=58) (1,7 %) (12,1 %) (0,0 %)
0 0 0
2013 (N=52) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %)
8 22 5
2 (N=ETE) (1,9 %) (5,3 %) (1,2 %)
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Helsingin allasvesindytteiden mikrobiylitykset ovat olleet useimmiten vahaisia ja yli-
tykset yksittaisia. Allastilojen yllapitajat ovat reagoineet ylityksiin asianmukaisesti ja
ryhtyneet tarvittaviin korjaustoimenpiteisiin eika esimerkiksi hallinnollisiin pakkotoi-
miin ole ollut tarvetta.

4.4 Fysikaalis-kemiallinen laatu

Taulukossa 4 on esitetty yhteenveto allasvesindytteista (kpl, %), jotka eivat ole tayt-
taneet fysikaalis-kemiallisia laatuvaatimuksia vuosina 2007-2013. Yhteenvedosta on
selkeasti havaittavissa, etta poikkeamien maarat ovat laskeneet vuosi vuodelta. Eni-
ten poikkeamia oli vuonna 2007, jolloin 365 ndytetta (39,1 %) kaikista otetuista nayt-
teista ei tayttanyt laatuvaatimuksia. Vahiten poikkeamia oli vuonna 2013, jolloin 160
naytetta (17,1 %) kaikista otetuista naytteista ei tayttanyt laatuvaatimuksia.

Huomattavasti eniten poikkeamia on ollut vapaan kloorin ohjearvojen alituksis-
sa. Useimmiten alitukset ovat kuitenkin olleet pienia ja hetkellisia eika ne ole joh-
taneet allasveden mikrobipitoisuuden nousuun. Vapaan kloorin alituksia on todettu
10,1 %:ssa kaikista naytteista vuosien 2007-2013 aikana. Allasvesinaytteissa on ollut
jonkin verran laatuvaatimusten poikkeamia myo6s pH:n ylityksissa, sidotun ja vapaan
kloorin madrissa seka sameudessa.

Trihalometaanipitoisuuden ylityksia oli selkedsti eniten vuonna 2009, jolloin laatu-
vaatimusten ylityksia todettiin 26 naytteessa. Viime vuosina THM-pitoisuudet ovat
olleet Iahes kaikissa naytteissa raja-arvojen sisallg, silla vuonna 2011 ylityksia ei to-
dettu lainkaan ja vuonna 2013 ylityksia oli yhteensa 4 naytteessa (0,4 %:ssa kaikista
naytteista).

Helsingissa oli vuonna 2013 yhteensa 12 vauvauintikohdetta. Vauvauintikohteiden
allasvedesta maaritettdva nitraattipitoisuus on ollut raja-arvojen sisalla lukuun otta-
matta vuotta 2009, jolloin nitraattiylityksia todettiin kolmessa naytteessa. Allasveden
nitraattipitoisuuden kannalta Helsingin allasvedet soveltuvat erinomaisesti vauvauin-
tiin, silla seitseman vuoden aikana nitraattia on todettu vain 0,04 %:ssa kaikista nayt-
teista.
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Taulukko 4. Allasvesinaytteet (kpl, %), jotka eivat tayta fysikaalis-kemiallisia laatuvaatimuksia vuosina 2007-2013.

Naytteiden maara (kpl, %), jotka eivat tayta fysikaalis-kemiallisia laatuvaatimuksia vuosina 2007-2013

Naytteiden maara _ .m =
vuosittain S = Q= ®
S 8 o c © Poikkeamat
I x ~ e 2= £ ¥
= 2 o © m X 2 _
= S 3 £ 2 g 23
& & & 2 Z &3 5 EE
=170
Ohjearvot <04 FTU 65-76 =04 mg/l Xx) <50 mg/! g/l <08 mg/l <50 ug/l
Poikkeama| Viitys alitus yiitys ylitys alitus yiitys yiitys yiitys yiitys ylitys
2007 (N=938) 16 12 80 46 146 36 0 8 15 8 367
(1,7%) | (1,3%) | (8,5 %) (49%) | (156%) | (3,8%) | (0,0%) | (0,9 %) (1,6 %) (0,9 %) (39,1 %)
2008 (N=946) 20 9 46 50 89 29 0 12 15 14 284
2,1%) | (1,0%) | (4,9 %) (5,3 %) (9,4%) | 3,1%) | (0,0%) | (51 %) (1,6 %) (1,5 %) (30,0 %)
2009 (N=997) 33 6 38 18 101 37 3 9 14 26 285
(33%) | (0,6%) | (3,8 %) (1,8%) | (10,1%) | (3,7%) | (0,3%) | (0,9 %) (1,4 %) (2,6 %) (28,6 %)
2010 (N=982) 29 5 42 28 139 19 0 13 17 4 296
(3,0%) | (0,5%) | (4,3 %) (29%) | (142%) | (1,9%) | (0,0%) | (1,3 %) (1,7 %) (0,4 %) (30,1 %)
2011 (N=1010) 30 0 9 38 81 28 0 10 8 0 204
(3,0%) | (0,0%) | (0,9%) | (3,8 %) (8,0%) | (28%) | (0,0%) | (1,0 %) (0,8 %) (0,0 %) (20,2 %)
29 1 13 14 o1 6 0 14 5 3 176
2012 (N=967) | 50500y | (01%) | (13%) | (15%) | (94%) | (06%) | ©0%) | (15%) | (0,5 %) (0,1 %) (18,2 %)
2013 (N=937) 44 5 7 21 35 14 0 8 22 4 160
(4,7 %) (0,5 %) (0,8 %) (2,2 %) (3,7 %) (1,5 %) (0,0 %) (0,9 %) (2,4 %) (0,4 %) (17,1 %)
)3 201 38 235 215 682 169 3 74 96 59
(N=6 777) (3,0 %) (0,6 %) (3,5 %) (3,2 %) (10,1 %) | (2,5 %) (0,04 %) | (1,1 %) (1,4 %) (0,9 %)

x)

Jos veden pH-arvo on < 7,3 tulee vapaan kloorin
pitoisuus olla = 0,3 mg/I.
Jos veden pH-arvo on > 7,3 tulee vapaan kloorin
pitoisuus olla = 0,4 mg/I.

Kaikissa altaissa vapaan kloorin pitoisuuden tulee olla < 1,2 mg/I.
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Taulukoissa 5 ja 6 on esitetty niiden kylma- ja porealtaista otettujen valvontanayt-
teiden maarg, jotka eivat ole tayttaneet fysikaalis-kemiallisia laatuvaatimuksia vuo-
sina 2007-2013. Myos kylma- ja porealtaiden poikkeamien maarat ovat vahentyneet
vuosi vuodelta. Kylmaaltaissa on ollut eniten poikkeamia vapaan kloorin alituksis-
sa ja pH:n ylityksissa. Porealtaiden osalta eniten poikkeamia on ollut vapaan kloorin
alituksissa, mutta poikkeamia on ollut maarallisesti huomattavasti vahemman kuin
kylmaaltaissa.

Tulosten perusteella voidaan sanoa, etta korkea ureapitoisuus koskee paaasiassa
kylmaaltaita, silld kaikista ureapitoisuuden ylityksista 52 % kohdistui kylmaaltaisiin.
Ureaa joutuu usein kylmaaltaisiin uimareiden hien mukana, kun altaaseen mennaan
suoraan saunasta peseytymatta. Myos pH:n ylitykset koskevat eniten kylmaaltaita,
silla kaikista pH:n ylityksista 72 % kohdistui kylmaaltaisiin. Tama johtuu siita, etta
kylmaaltaisiin johdetaan usein vetta suoraan verkostosta ja verkostoveden pH on
korkeampi kuin allasveden pH:n ohjearvot. Allasveden pH voi kuitenkin olla < 8, mi-
kali altaaseen johdetaan jatkuvasti talousveden laatuvaatimukset tayttavaa lisavetta
niin, etta sen keskimaarainen viipyma altaassa on alle nelja tuntia ja vapaan kloorin
pitoisuus on vahintaan 0,6 mg/I (7).
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Taulukko 5. Kylmaaltaista otettujen valvontanadytteiden maara (kpl, %), joissa on todettu laatuvaatimusten ylitys fysikaalis-kemiallisissa muuttujissa vuosina 2007-2013.

Kylmaaltaista otettujen valvontanaytteiden maara (kpl, %), joissa on todettu laatuvaatimusten ylitys fysikaalis-kemiallisissa
muuttujissa vuosina 2007-2013.

Fysikaalis-kemialliset muuttujat

Naytteiden = =
maara JEOm;- 5 = m 5 g
tain e} = s Q o
X ~ = = .
2 El - c2 S Poikkeamat x
+— fis) N—
& T S & m 2 o m _uMlu
(%] (=N (Y] > a o -} = ~
<08 <50
otjearvot| = 0.4 FTU 65-76 <04 mg/l x) < 710 mg/! may! o/l
Poikkeama yiitys alitus yiitys yiitys alitus yiitys yiitys yiitys yiitys
1 0 52 9 44 6 3 10 0 125
2007 (N=144) | (0,7 %) (0,0 %) (36,1 %) (6,3 %) (30,6 %) (4,2 %) (2,1 %) (6,9 %) (0,0 %) (86,8 %)
7 0 34 13 31 6 3 8 0 102
2008 (N=151) | (4,6 %) (0,0 %) (22,5 %) (8,6 %) (20,5 %) (4,0 %) (2,0 %) (5,3 %) (0,0 %) (67,5 %)
4 0 51 1 20 12 1 9 1 99
2009 (N=162) (2,5 %) (0,0 %) (31,5 %) (0,6 %) (12,3 %) (7,4 %) (0,6 %) (5,6 %) (0,6 %) (61,1 %)
6 1 31 4 41 3 2 11 1 100
2010 (N=156) | (3,9 %) (0,6 %) (19,9 %) (2,6 %) (26,3 %) (1,9 %) (1,3 %) (7,1 %) (0,6 %) (64,1 %)
10 0 0 4 24 0 0 7 0 45
2011 (N=154) | (6,5 %) (0,0 %) (0,0 %) (2,6 %) (15,6 %) (0,0 %) (0,0 %) (4,5 %) (0,0 %) (29,2 %)
11 1 0 1 26 0 5 5 0 49
2012 (N=149) | (7,4 %) (0,7 %) (0,0 %) (0,7 %) (17,4 %) (0,0 %) (3,4 %) (3,4 %) (0,0 %) (32,9 %)
2013 16 4 0 0 0 1 0 0 0 21
(N=141) (3,9 %) (2,8 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,7 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (14,9 %)
3 (N=1057) 55 6 168 32 186 28 14 50 2
(5,2 %) (0,6 %) (15,9 %) (3,0 %) (17,6 %) (2,5 %) (1,3 %) (4,7 %) (0,2 %)

x) Jos veden pH-arvo on < 7,3 tulee vapaan kloorin pitoisuus olla > 0,3 mg/I.

Jos veden pH-arvo on > 7,3 tulee vapaan kloorin pitoisuus olla = 0,4 mg/I.
Kaikissa altaissa vapaan kloorin pitoisuuden tulee olla < 1,2 mg/I.
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Taulukko 6. Porealtaista otettujen valvontandytteiden maara (kpl, %), joissa on todettu laatuvaatimusten ylitys fysikaalis-kemiallisissa muuttujissa vuosina 2007-2013.

Porealtaista otettujen valvontanaytteiden maara (kpl, %), joissa on todettu laatuvaatimusten ylitys

fysikaalis-kemiallisissa muuttujissa vuosina 2007-2013.

Fysikaalis-kemialliset muuttujat

S 5 £3 g
i) 3 © C Q
0 X ~ 2= £ Poikkeamat
] 2 @ ® X S~
£ _ s 3 E2 S e
e ; a 7 > a 2 5 =N o
Ohjearvot| =04 FTU 65-76 <04 mg/! x) =70 mg/! =08 mg/! <50 g/l
Poikkeama yiitys alitus yiitys vlitys alitus yiitys vlitys yiitys ylitys
1 1 3 5 14 3 1 0 1 29
2007 (N=54) (1,9 %) (1,9 %) (5,6 %) (9,3 %) (25,9 %) (5,6 %) (1,9 %) (0,0 %) (1,9 %) (53,7 %)
3 0 3 5 9 2 3 4 3 32
2008 (N=59) (5,1 %) (0,0 %) (5,1 %) (8,5 %) (15,3 %) (3,4 %) (5,1 %) (6,8 %) (5,1 %) (54,2 %)
0 1 4 3 9 3 3 1 4 28
2009 (N=63) (0,0 %) (1,6 %) (6,4 %) (4,8 %) (14,3 %) (4,8 %) (4,8 %) (1,6 %) (6,4 %) (44,4 %)
2 1 2 4 11 1 0 4 2 27
2010 (N=66) (3,0 %) (1,5 %) (3,0 %) (6,1 %) (16,7 %) (1,5 %) (0,0 %) (6,1 %) (3,0 %) (40,9 %)
0 0 3 2 7 2 0 1 1 16
2011 (N=61) (0,0 %) (0,0 %) (4,9 %) (3,3 %) (11,5 %) (3,3 %) (0,0 %) (1,6 %) (1,6 %) (26,2 %)
0 0 0 1 6 1 1 0 0 9
2012 (N=58) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (1,7 %) (10,3 %) (1,7 %) (1,7 %) (0,0 %) (0,0 %) (15,5 %)
0 0 1 3 1 2 1 0 0 8
2013 (N=52) (0,0 %) (0,0 %) (1,9 %) (5,8 %) (1,9 %) (3,9 %) (1,9 %) (0,0 %) (0,0 %) (15,4 %)
5 (N=413) 6 3 16 23 57 14 9 10 11
(1,5 %) (0,7 %) (3,9 %) (5,6 %) (13,8 %) (3,4 %) (2,2 %) (2,4 %) (2,7 %)

x) Jos veden pH-arvo on < 7,3 tulee vapaan kloorin pitoisuus olla = 0,3 mg/I.
Jos veden pH-arvo on > 7,3 tulee vapaan kloorin pitoisuus olla = 0,4 mg/I.

Kaikissa altaissa vapaan kloorin pitoisuuden tulee olla < 1,2 mg/I.
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5 Allastilojen tarkastukset vuosina 20072011

Allastilojen suunnitelmallisia tarkastuksia tehdaan terveydensuojelun ja kuluttajatur-
vallisuuden valvontasuunnitelmien mukaisesti. Tarkastuksista peritaan kulloinkin voi-
massa olevan ymparistélautakunnan vahvistaman ymparistoterveydenhuollon tak-
san mukainen maksu. Perustarkastuksia varten on laadittu tarkastuslistat erikseen
terveydensuojelulain (Liite 1) ja kuluttajaturvallisuuslain (Liite 2) mukaisiin tarkastuk-
siin. Tarkastuslistojen laadinnassa on kaytetty allasvesiasetuksen soveltamisopas-
ta seka Turvallisuus- ja kemikaaliviraston ohjeita. Perustarkastuksilla on tarkastettu
kaikki tarkastuslistassa mukana olleet asiat ja uusintatarkastuksilla vain perustarkas-
tuksilla havaitut puutteet.

5.1 Tarkastuksiin liittyvia kasitteita

Yleisen allastilan yllapitajan tulee laatia yhteisty®ssa kunnan terveydensuojeluviran-
omaisen kanssa laitoksen saannollistd valvontaa varten laitoskohtainen valvonta-
tutkimusohjelma (VTO). Valvontatutkimusohjelman laatimisesta vastaa Helsingissa
laitoksen yllapitaja, joka toimittaa valvontatutkimusohjelman tarkastettavaksi ym-
paristokeskukseen. Valvontatutkimusohjelman tulee sisaltad mm. perustiedot veden
kasittely-, kierratys- ja allasjarjestelmista, arvion altaan/altaiden kuormituksesta, sel-
vityksen allasveden laadunvalvonnan toteuttamisesta seka erityistilanne-, siivous- ja
tiedotussuunnitelman. Lisaksi VTO:n tulee sisaltda kemikaalien seurantaohjeen seka
altaan huollosta vastaavan tahon yhteystiedot. VTO on paivitettdva viiden vuoden
valein.

Tiedotussuunnitelmalla tarkoitetaan sitd, etta laitoksen yllapitajan on tiedotettava al-
taan kayttdjille allasveden laadusta. Suunnitelmassa otetaan huomioon esimerkiksi
tapaukset, joissa allasvesi ei tayta sille asetettuja laatuvaatimuksia tai sen epaillaan
aiheuttavan mahdollisesti terveyshaittaa kayttajilleen.

Allasveden laadun yllapitamiseksi laitoksen yllapitajan on tarkkailtava vedenkasitte-
lyn asianmukaisuutta seuraamalla itse erilaisin keinoin allasveden laatua. Laitoksen
oman kayttotarkkailun on oltava riittavan kattavaa, saannollista ja siita on pidettava
tarkkailupaivakirjaa, jotta mahdolliset oleelliset muutokset mittausarvoissa ovat hel-
posti nahtavilla. Laitoksen oman kayttotarkkailun paivakirjan tulee sisaltaa erilaisia
uimaveteen liittyvia tehtavia ja mittausarvoja. Tarkkailupaivakirjassa tulee olla aina-
kin seuraavat kirjaukset: veden pH-arvo paivittain, altaiden veden lampétilat paivit-
tain, tarkeimpien virtaamamittareiden arvot paivittain, korvausvesimaarat vahintaan
viikoittain, saostuskemikaalin ja kloorin kulutetut maarat kuukausittain seka suodat-
timien huuhteluiden ajankohdat. Kayttotarkkailuun tulee sisdllyttaa myos vahintaan
kaksi kertaa vuodessa suoritettava klooripitoisuuden selvitys, jossa mitataan veden
klooripitoisuus samanaikaisesti altaan eri kohdista.

Laitoksen yllapitajan on toimitettava yhteenveto valvontatutkimusten tuloksista
kunnan terveydensuojeluviranomaiselle kutakin kalenterivuotta seuraavan kolmen
kuukauden kuluessa. Raportoinnin tulee sisaltad kaikkien tarkkailutulosten lisaksi
kuukausittaiset kavijamaarat ja kaksi kertaa vuodessa tehdyn laskennan perusteella
arvioitu kavijamaarien jakauma eri altaille, korvausveden kayttomaarat ja korvausve-
den maara kavijaa kohti kuukausittain seka saostuskemikaalin kayttdmaarat ja syot-
tomaara laskettuna kasiteltya vesimaaraa kohti.

20



Kuluttajaturvallisuuden osalta kayttotarkkailu tarkoittaa jatkuvaa olosuhteiden ja tur-
vallisuustason seurantaa, jota on tehtdva paivittdin vahintadn ennen kuin asiakkaat
paasevat tiloihin seka tilojen huippukuormitusten aikana. Uima-allastiloista on pidet-
tava kayttopaivakirjaa, johon merkitaan paivittainen rutiinitarkastus, kavijamaara
seka uima-altaan erityiskayton ajankohdat kuten vauvauinnit ja terapiaryhmat. Kayt-
topaivakirjaan merkitaan myos laitteiden toimintahairiot seka sattuneet tapaturmat
ja lahelta piti -tapaukset.

Laitoksella on oltava turvallisuusasiakirja, joka sisdltaa tietoja allastilojen turvallisuu-
den ja vaatimusten mukaisen valvonnan jarjestamisesta. Turvallisuusasiakirja sisaltaa
muun muassa onnettomuuskirjanpidon, johon pitaa kirjata onnettomuuksien lisaksi
myods vakavat [ahelta piti -tilanteet. Onnettomuuskirjanpidon avulla voidaan kehittaa
riskinarviointia ja laitoksen turvallisuusjarjestelmaa. Turvallisuusasiakirjan tiedot voi
sisallyttaa esimerkiksi kiinteiston turvallisuus- tai pelastussuunnitelmaan.

5.2 Terveydensuojelulain mukaiset tarkastukset

Helsingissa on tehty yleisessa kaytossa oleviin allastiloihin terveydensuojelun val-
vontasuunnitelman mukaisia perustarkastuksia vuodesta 2007 lahtien. Vuosina
2007-2009 valvontasuunnitelmaan kirjattiin tavoitteeksi kaikkien yleisten allastilojen
tarkastukset, mutta vuodesta 2010 alkaen tarkastusten maaraa on vahennetty riski-
perusteisesti seka mm. valvontaan kaytettavien resurssien erilaisen kohdentamisen
johdosta.

5.2.1 Tarkastusten maarat

Terveydensuojelulain mukaiset tarkastukset aloitettiin vuonna 2007, jolloin tehtiin
yhteensa 23 perustarkastusta. Uusintatarkastuksia tehtiin vuonna 2008 yhteensa 20
eli saman verran kuin perustarkastuksiakin. Perustarkastusten maara on lisaantynyt
lahes koko ajan vuosittain, kun taas uusintatarkastusten maara on vahentynyt vuo-
desta 2008 vuoteen 2011. Terveydensuojelun valvontasuunnitelman mukaisia tarkas-
tuksia on tehty vuosina 2007-2011 yhteensa 174. Kuvassa 3 on esitetty terveyden-
suojelun valvontasuunnitelman mukaisten tarkastusten maarat vuosina 2007-2011.

35 31 30

30
23 24

25 20 20

20 16
Tarkastusten 15
maara (kpl) 1o

5 2

0
2007 2008 2009 2010 2011

m Perustarkastukset 23 20 24 31 30
Uusintatarkastukset 0 20 16 8 2

Kuva 3. Terveydensuojelun valvontasuunnitelman mukaisten tarkastusten maarat vuosina
2007-2011.
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Taulukko 7. Terveydensuojelun valvontasuunnitelman mukaisten perus- ja uusintatarkastusten maarat (kpl) vuosina 2007-2011 eri kohdetyypeittain.
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Tarkastusten maara (kpl) vuosina 2007-2011
Tarkastusten

Kohdetyypit 2007 2008 2009 2010 2011 maara

(kpl) £

Perus Uusinta Perus Uusinta Perus Uusinta Perus Uusinta Perus Uusinta

Uimahallit 11 0 1 8 10 1 11 1 12 0 55
Maauimalat 0 0 2 0 2 0 1 0 2 0 7
Hotellit ja
ravintolat 0 0 9 0 2 11 1 2 7 0 32
Kuntoutus-
laitokset ym. 10 0 5 11 5 2 11 2 7 0 53
Liilkuntakeskukset 1 0 3 0 1 2 3 1 0 0 11
Koulut 1 0 0 1 4 0 4 2 2 2 16
VBT T 23 0 20 20 24 16 31 8 30 2
maara (kpl)




Tarkastusmaarien perusteella voidaan todeta, etta viime vuosina uusintatarkastuksia
ei ole enaa tarvinnut juuri tehda, joten tarkastuksilla havaittuja puutteita on ollut
maarallisesti vahemman tai puutteet ovat olleet luonteeltaan vahaisia. Tarkastuk-
sia on tehty riskiperusteisesti niin, ettd kavijamaarastaan johtuen suuririskisimpiin
uimahalleihin on pyritty tekemaan tarkastuksia joka vuosi. Taulukossa 7 on esitetty
terveydensuojelun valvontasuunnitelman mukaisten tarkastusten kattavuus eri koh-
detyypeittain.

Taulukosta 7 on ndhtavissa, etta uimahalleihin on tehty eniten tarkastuksia, vaikka
niita on maarallisesti huomattavasti vahemman kuin kuntoutuslaitoksia ym. Lahes jo-
kaiseen uimahalliin on tehty tarkastus joka vuosi. Taulukon 7 perusteella voidaan kui-
tenkin todeta, etta tarkastuksia on tehty melko kattavasti eri kohdetyypeittain. Kaikki
valvonnassa olevat kohteet on tarkastettu vahintaan kerran vuosina 2007-2011, ja
moniin kohteisiin on tehty useampia tarkastuksia. Tarkastusten maara ei kuitenkaan
tayta valtakunnallisen valvontaohjelman ohjeistusta, jonka mukaan kaikki kohteet
pitdisi tarkastaa 1-2 kertaa vuodessa.

5.2.2 Valvontatutkimusohjelmat

Terveydensuojelun valvontasuunnitelman mukaisilla tarkastuksilla tarkastettiin koh-
teiden valvontatutkimusohjelmien ajantasaisuus seka valvontatutkimusohjelmiin liit-
tyvat asiakirjat, kuten kemikaalien seurantaohjeet, jotka tulee olla tarkastettavissa
paikan paalla. Allastilojen valvontatutkimusohjelmat tarkastettiin ensimmaista kertaa
vuosina 2004-2006 Helsingin kaupungin ymparistokeskuksessa. Valvontatutkimus-
ohjelmat kasiteltiin projektinomaisesti, joten lahes kaikilla kohteilla oli ajantasaiset
valvontatutkimusohjelmat, kun terveydensuojelun valvontasuunnitelman mukaiset
tarkastukset aloitettiin. Sen sijaan valvontatutkimusohjelmien liitteissa on ollut puut-
teita, koska niita ei ole vaadittu toimittamaan ymparistokeskukseen valvontatutki-
musohjelman tarkastamisen yhteydessa. VTO:n liitteiden osalta on riittanyt, etta ne
ovat tarkastettavissa paikan paalla kohteissa.

Eniten puutteita on ollut kemikaalien seurantaohjeessa ja raportointimallissa. Esi-
merkiksi vuonna 2009 Iahes puolelta tarkastetuista kohteista puuttui kyseinen ohje.
Vuonna 2011 tilanne oli huomattavasti parempi, silla enaa noin 16 %:lta kohteista
puuttui kemikaalien seurantaohje ja raportointimalli. Toiseksi eniten puutteita on ol-
lut tiedotussuunnitelmassa. Vuonna 2008 tiedotussuunnitelma puuttui lahes 28 %:lta
tarkastetuista kohteista, mutta tilanne parantui my®s vuonna 2011, jolloin tiedotus-
suunnitelma puuttui enda vain 9 %:lta tarkastetuista kohteista. Verraten paljon puut-
teita on ollut myods erityistilannesuunnitelmissa ja siivoussuunnitelmissa. Puutteita
on ollut asiakirjojen sisallossa, tarkastettavuudessa ja siing, etta niita ei ole laadittu
lainkaan.

Tulosten perusteella voidaan sanoa, etta lahes kaikissa tarkastetuissa kohteissa saily-
tetdaan viranomaisten ottamien ndytteiden tulokset seka laitteiden kaytto- ja huolto-
ohjeet. My6s kayttotarkkailun paivakirja on tarkastettavissa lahes kaikissa tarkaste-
tuissa kohteissa.

Vuonna 2007 voimaan tullut vaatimus allasvesihygieenisesta osaamisesta on saavut-

tanut hyvin Helsingin valvontakohteet. Lainsaadannén mukaan yleisissa allastiloissa
tyoskentelevadlla allasveden laatuun vaikuttavia toimenpiteita tekevalla henkil6lla on
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oltava Valviran antama todistus eli vesityokortti laitosteknisesta ja allasvesihygiee-
nisesta osaamisesta (9). Yhteenvedon mukaan todistukset ovat olleet suurimmaksi
osaksi tarkastettavissa. Koska todistus on voimassa viisi vuotta, sen uusiminen on
tullut ajankohtaiseksi vuosina 2012 ja 2013.

Valvontatutkimusohjelmassa ja siihen liittyvissa ohjeissa puutteiden maarat ovat ol-
leet selkeasti pienemmat vuonna 2011 verrattuna aikaisempiin vuosiin. Tulosten pe-
rusteella voidaan arvioida, etta valvontatutkimusohjelma ja sen liitteet ovat tulleet
valvontakohteille tutuiksi seka yllapitajien tiedot niista ovat lisdantyneet.

5.2.3 Kayttotarkkailu

Kaikissa Helsingissa valvonnassa olevissa yleisissa allastiloissa on allasveden kaytto-
tarkkailua, mutta sen kirjauksissa on ollut varsin paljon huomautettavaa. Ldhes kai-
kissa Helsingin valvontakohteissa on mydos jatkuvatoimiset kloori- ja pH-mittarit seka
automaattiset klooriannostelijat. Taulukossa 8 on esitetty kayttotarkkailun kirjauksis-
sa havaittujen puutteiden maarat seka puutteiden prosenttiosuudet terveydensuoje-
lun valvontasuunnitelman mukaisilla tarkastuksilla vuosina 2007-2011.

Eniten huomautettavaa on ollut klooripitoisuuden selvityksessa seka sen tulosten
dokumentoinnissa. Joka vuosi puutteita on havaittu yli 30 %:lla kaikista tarkastetuista
kohteista. Puutteita havaittiin jonkin verran myos klooripitoisuuden mittaustulosten
ja mittarin toiminnan tarkastuksissa seka niiden kirjauksissa, pH-arvon mittaamisessa
ja kirjaamisessa, lampotilojen mittaamisessa ja kirjaamisessa seka saostuskemikaalin
ja kloorin kulutuksen mittaamisessa ja kirjaamisessa. Lahes kaikissa kohteissa kuiten-
kin seurattiin allasveden pH-arvoa ja klooripitoisuutta, mutta huomautuksia annettiin
paaasiassa kirjausten saannollisyydestad ja tiheydesta. Joissakin pienissd kohteissa
katsottiin riittavaksi, etta saostuskemikaalin ja kloorin kulutukset kirjataan vuosittain
johtuen niiden vahaisista kayttdémaarista.

Joihinkin ns. pieniin valvontakohteisiin ei ole asennettu korvausvesimaara- eika vir-
taamamittareita. Naissa kohteissa kirjausten puuttumisesta ei ole huomautettu, mut-
ta toiminnanharjoittajaa on kehotettu selvittamaan mahdollisuus asentaa ko. mitta-
rit. Lampotilojen mittaamisessa on katsottu riittavaksi se, etta lampatilat tallentuvat
automaattisesti tietokoneelle. Lampétiloista on huomautettu, mikali niita ei ole kirjat-
tu lainkaan tai kirjaukset ovat olleet epasaanndélliset. Kaikkiaan vuosina 2009 ja 2010
puutteiden kokonaismaara oli suurin. Huomautettavaa oli vahiten vuonna 2011.

24



Taulukko 8. Kayttotarkkailun kirjauksissa havaittujen puutteiden maarat (kpl) seka puutteiden prosenttiosuudet terveydensuojelun valvontasuunnitelman mukaisilla
tarkastuksilla vuosina 2007-2011.

Kayttotarkkailun kirjauksiin liittyvat puutteet (kpl, %)
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2007 2 2 0 2 5 5 3 6 1 1 4 10
(N=23) (8,7 %) | (8,7 %) (0,0 %) (8,7 %) (21,7 %) (21,7 %) (13,0 %) (26,1%) | (43%) | (4,3 %) (17,4 %) | (43,5 %)
2008 2 2 0 2 4 1 1 6 0 1 3 15
(N=40) (50%) | (50 %) (0,0 %) (5,0 %) (10,0 %) (2,5 %) (2,5 %) (15,0%) | (0,0%) | (2,5 %) (7,5 %) (37,5 %)
2009 8 1 1 6 7 3 3 3 3 3 3 16
(N=40) (20,0 %) | (2,5 %) (2,5 %) (15 %) (17,5 %) (7,5 %) (7,5 %) (7,5%) | (7,5%) | (7,5 %) (7,5%) | (40,0 %)
2010 10 1 0 8 8 3 2 8 3 2 5 20
(N=39) (25,6 %) | (2,6 %) (0,0 %) (20,5 %) (20,5 %) (7,7 %) (5,1 %) (20,5%) | (7,7%) | (51 %) (12,8 %) | (51,3 %)
2011 3 0 0 1 2 4 3 4 2 2 4 11
(N=32) (9,4%) | (0,0 %) (0,0 %) (3,1 %) (6,3 %) (12,5 %) (9,4 %) (125%) | (63%) | (63 %) (12,5%) | (34,4 %)
I (N=174) 25 6 1 19 26 16 12 27 9 9 19 72
(14,4 %) | (3,4 %) (0,6 %) (10,9%) | (14,9 %) (9,2 %) (6,9 %) (155%) | (52%) | (52%) | (10,9%) | (41,4 %)
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5.2.4 Allastilojen kunto

Allastilojen kunnossa havaituista puutteista on esitetty yhteenveto taulukossa 9. Yh-
teenvedon mukaan eniten huomioita on ollut liikuntarajoitteisten mahdollisuuksissa
kayttaa allastiloja. Tarkastuksilla asiaa ei kirjattu muistiin puutteena vaan huomiona,
johon toiminnanharjoittajan kannattaa kiinnittad huomiota suunnitellessaan seuraa-
vaa peruskorjausta/remonttia.

Seuraavaksi eniten puutteita havaittiin allas-, sauna- ja pesutilojen puhtaudessa seka
pintamateriaalien turvallisuudessa, hygieenisyydessa, korroosionkestavyydessa ja
helposti puhdistettavuudessa. Tarkastuksilla huomautettavia asioita olivat enimmak-
seen kuluneet ja pinttyneet kaakelit, huonokuntoiset kaakelien saumaukset, kulu-
neet puuosat (esim. istuinpenkit), kuivuneet lauteet ja lauteista irtoavat tikut, ruostu-
neet kohdat seka kalkkisaostumat.

Sauna-, pesu- ja pukuhuonetilojen pintojen puhtauden ja ehjyyden puutteiden maa-
rat ovat lisaantyneet koko ajan vuodesta 2007 vuoteen 2011 saakka. Tilanne voi joh-
tua siita, etta tilojen pinnat ovat kuluneet kayttémaarista johtuen, mutta tiloja ei ole
remontoitu riittavasti sitd mukaa, kun kulumia on tullut. Useimmiten huomautukset
ovat koskeneet jotain yksittdista kohtaa, tietyssa paikassa olevaa kalkkisaostumaa
tai rikkinaista pintaa. Kohteita on huomautettu hyvin harvoin huonosti toteutetusta
siivouksesta tai muusta kunnon yllapitamisesta koskien kaikkia tiloja eika vaan yhta
tiettya kohtaa. Yhteenvedon mukaan sen sijaan yleisten allastilojen WC-tilat ovat
puhtaat ja hyvakuntoiset.

Suurimmassa osassa tarkastetuista kohteista on asianmukaiset asiakasohjeet kayt-
taytymisesta kuten peseytymisesta ja likkumisesta. Ohjeiden tarkastuksissa on otet-
tu huomioon tarkastettavien kohteiden erityispiirteet, kuten esimerkiksi asiakkaiden
vieraskielisyys. Lahes kaikissa Helsingin valvontakohteissa allas- ja pesutilat ovat eril-
laan tiloista, joissa liikutaan ulkovaatteissa ja ulkokengissa. Uima-altaan estottomassa
nakyvyydessa pohjaan saakka oli huomautettavaa vain yhdella tarkastuksella.
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Taulukko 9. Laitoksen tiloissa havaittujen puutteiden maarat (kpl) seka puutteiden prosenttiosuudet terveydensuojelun valvontasuunnitelman mukaisilla tarkas-
tuksilla vuosina 2007-2011.

Allastiloihin liittyvat puutteet (kpl, %)

Sauna-, pesu- ja pukuhuoneti-
loihin liittyvat puutteet (kpl, %)

Yleiseen siisteyteen seka kalusteiden ja pintojen kuntoon liittyvat puutteet

(kpl, %)
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2007 A‘_w 4 0 0 2 0 0 2 0 2 2 5 1 1 0
(N=23) %) (0,0%) | (0,0%) | (87%) | (0,0%) | (0,0%) | (87%) | (0,0%) | (87%) | (87%) | (21,7%) | (43%) | (43 %) | (0,0 %)
2008 2 1 0 8 0 5 8 1 2 1 4 0 0 1
(N=40) | (50%) | (2,5%) | (0,0%) | (20,0%) | (0,0%) | (12,5%) | (20,0%) | 2,5%) | (50%) | (2,5%) | (10,0%) | (0,0%) | (0,0%) | (2,5 %)
2009 A‘_M 0 0 1 4 0 5 6 2 7 5 5 1 1 1
= %) ,0 % ,5 % ,0 % ,0 % ,5 % ,0 % ,0 % ,5 % ,5 % .5 % ,5 % 5% 5%
(N=40 =1 (0,0%) | (25%) | (10,0%) | (0,0%) | (12,5%) | (150%) | (5,0%) | (17,5%) | (12,5 %) | (12,5%) | (2,5 %) (2,5 %) (2,5 %)
2010 0 0 0 9 0 2 6 5 17 12 3 0 2 5
(N=39) | (0,0%) | (0,0%) | (0,0%) | (23,1%) | (0,0%) | (571 %) | (154 %) | (12,8 %) | (43,6 %) | (30,8 %) | (7,7 %) | (0,0%) | (571 %) | (12,8 %)
2011 2 0 0 11 0 0 10 9 10 12 1 0 0 1
(N=32) | (63 %) | (0,0%) | (0,0%) | (34,4%) | (0,0%) | (0,0%) | (31,3%) | (281 %) | (31,3%) | 37,5%) | 3,1%) | (0,0%) | (0,0%) | (3,1 %)
p3 12 1 1 34 0 12 32 17 38 32 18 2 4 8
(N=174) | (6,9 %) | (0,6 %) | (0,6 %) | (19,5 %) | (0,0%) | (6,9 %) | (18,4 %) | (0,9 %) | (21,8 %) | (18,4 %) | (10,3 %) | (1,1%) | (2,3%) | (4,6 %)
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Terveydensuojelun valvontasuunnitelman mukaisilla tarkastuksilla havaitut puutteet
jatehuolto- ja siivousjarjestelyissa seka ilmanvaihdossa ja lampdooloissa on esitetty
taulukossa 10. Enimmakseen puutteita havaittiin siivousvalinetilojen riittavyydessa ja
siivouskaappien siisteydessa. Allasosaston siivousvalineet, kuten allasimurit tarvitse-
vat runsaasti sailytystilaa, joten tilan puutteesta johtuen siivousvalineita sailytettiin
joissakin kohteissa allastilassa. Siivouskaappien puutteet johtuivat usein siivouskaa-
pissa sailytettavista ylimaaraisista tavaroista ja likaisista lattioista.

Taulukko 10. Laitoksen jatehuollossa, siivousjarjestelyissa, ilmanvaihdossa ja lampooloissa
havaittujen puutteiden maarat (kpl) seka puutteiden prosenttiosuudet terveydensuojelun
valvontasuunnitelman mukaisilla tarkastuksilla vuosina 2007-2011.

Jatehuoltooon ja siivousjarjestelyihin liittyvat Ilmér?va!htoo.r.l Ja lampo-
uutteet (kpl, %) oloihin liittyvat puutteet
P g (kpl, %)
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vuosittain 8 c 2 K% a = K% 0 >
> v = i) Y S 3 0 ©
8ol Q o (0] ] =
25 ; o = — c — W
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SEE2 2 2% | 8% | £5 sEp
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2007 4 4 0 0 0 0
(N=23) (17,4 %) (17,4 %) | (0,0 %) (0,0 %) | (0,0 %) (0,0 %)
2008 6 2 1 1 0 0
(N=40) (15,0 %) (5,0 %) (2,5 %) (2,5%) | (0,0 %) (0,0 %)
2009 2 5 0 0 0 0
(N=40) (5,0 %) (12,5%) | (0,0 %) (0,0 %) | (0,0 %) (0,0 %)
2010 3 3 0 0 0 0
(N=39) (7,7 %) (7,7 %) (0,0 %) (0,0 %) | (0,0 %) (0,0 %)
2011 2 1 1 0 0 3
(N=32) (6,3 %) (3,1 %) (3,1 %) (0,0 %) (0,0 %) (9,4 %)
X 17 15 2 1 0 3
(N=174) (9,8 %) (8,6%) | (1,2%) | (0,6 %) | (0,0 %) (1,7 %)

5.2.5 Tiedottaminen ja raportointi

Uima-allastilojen yllapitajien tulee varmistaa, ettd viranomaisten ottamien valvon-
tanaytteiden viimeisimmat tulokset ovat asiakkaiden nahtavilla. Lisaksi toiminnan-
harjoittajan on laadittava vuosittain yhteenveto allasveden laadusta (vuosiraportti)
seka toimitettava se valvontaviranomaiselle. Kun vuosiraportti on toimitettu valvon-
taviranomaiselle, se tarkastetaan ja toiminnanharjoittajalle lahetetdan vastauskirje.
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Taulukossa 11 on esitetty tarkastuksilla havaitut puutteet, jotka koskevat asiakkaiden
tiedotusta ja vuosiraportointia.

Viimeisimmat allasveden tulokset ovat useimmiten asiakkaiden nahtavilla. Huo-
mautettavaa on ollut viimeksi vuonna 2009. Allasveden vuosiraportoinnissa sen si-
jaan on ollut usein huomautettavaa. Joka vuosi vahintaan 30 % kohteista on saanut
huomautuksen vuosiraportoinnin laatimisesta. Huomautuksia ei ole annettu, jos vuo-
siraporttia ei ole toimitettu maaradaikaan (31.3.) mennessa, vaan ainoastaan, mikali
raporttia ei ole toimitettu ollenkaan.

Taulukko 11. Tiedottamisessa ja vuosiraportoinnissa havaittujen puutteiden maarat (kpl)
seka puutteiden prosenttiosuudet terveydensuojelun valvontasuunnitelman mukaisilla
tarkastuksilla vuosina 2007-2011.

Tiedottamiseen ja raportointiin liittyvat puutteet (kpl, %
) P yvat p p
50 b
8o LEZg
el EE-Z 52T
Tarkastukset vuosittain S == v =
ES33 oS g
5cTE 2% 5
cSg® 3 S E
2T2 9>5
sESw >5 S
E® & % v ES
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cC < S X [e) E >
P c gl 2 E
S 8358 8 e e
2007 0 7
(N=23) (0,0 %) (30,4 %)
2008 1 16
(N=40) (2,5 %) (40,0 %)
2009 4 13
(N=40) (10,0 %) (32,5 %)
2010 0 13
(N=39) (0,0 %) (33,3 %)
2011 0 10
(N=32) (0,0 %) (31,3 %)
b3 5 59
(N=174) (2,9 %) (33,9 %)

Taulukossa 11 olevien vuosiraportoinnissa havaittujen puutteiden maara ei kuiten-
kaan kerro niiden kohteiden maaraa, jotka vuosiraportin ovat toimittaneet. Allasve-
den vuosiraportteja ei ole pyydetty toimittamaan takautuvasti, vaan mikali tarkastus
on tehty kevaalla 13hella raportin toimittamisen maaraaikaa, on toiminnanharjoitta-
jaa muistutettu raportin toimittamisesta.
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5.3 Kuluttajaturvallisuuslain mukaiset tarkastukset

Vuosina 2007 ja 2008 allastilojen kuluttajaturvallisuuslain mukaiset suunnitelmalliset
tarkastukset on tehty osana koko liikuntakeskuksen tarkastusta ja apuna on kaytetty
silloisen Kuluttajaviraston tarkastuslistoja. Vuonna 2009 Helsingissa laadittiin ensim-
maisen kerran oma kuluttajaturvallisuuslain mukainen tarkastuslista allastilojen tar-
kastusta varten. Tarkastuksista on tullut kattavampia, kun tarkastuksella on keskitytty
koko liikuntakeskuksen sijasta vain uima-allastiloihin.

5.3.1 Tarkastusten maarat
Kuvassa 4 on esitetty kuluttajaturvallisuuden valvontasuunnitelman mukaisten pe-

rus- ja uusintatarkastusten maarat vuosina 2007-2011. Tarkastuksia tehtiin yhteensa
79.

25
25
20
17
16
15
Tarkastusten 10
maara (kpl) 6 7
5 4 3
1
0 0
2007 2008 2009 2010 2011
Perustarkastukset 6 7 17 25 16
Uusintatarkastukset 0 4 3 0 1

Kuva 4. Kuluttajaturvallisuuden valvontasuunnitelman mukaisten tarkastusten maarat
vuosina 2007-2011.

Tarkastusten maarat olivat vuosina 2007 ja 2008 melko pienia, silla tarkastukset teh-
tiin osana koko liikuntakeskuksen tarkastusta. Tarkastusten maara kasvoi vuodes-
ta 2009 lahtien, mika johtunee siita, etta tarkastuksia aloitettiin tekemaan yhdessa
terveydensuojelun valvontasuunnitelman mukaisten tarkastusten kanssa. Tarkastuk-
sia varten laadittiin suunnitelmat, ja niiden toteutumista seurattiin jarjestelmallisesti.
Tarkastusten tavoitteena oli aluksi kayda lapi kaikki Helsingin valvontakohteet ja sen
jalkeen kohdistaa tarkastukset riskiperusteisesti. Kuluttajaturvallisuuden valvonta-
suunnitelman mukaisia lisatarkastuksia on tehty melko vahan. Kuluttajaturvallisuu-
den valvontasuunnitelman mukaisten tarkastusten kattavuus eri valvontakohteisiin
on esitetty taulukossa 12.

30



Taulukko 12. Kuluttajaturvallisuuden valvontasuunnitelman mukaisten perus- ja uusintatarkastusten maarat (kpl) vuosina 2007-2011 eri kohdetyypeittain.

Tarkastusten maara (kpl) vuosina 2007-2011

Tarkastusten
Kohdetyypit 2007 2008 2009 2010 2011 maara (kpl)
X
Perus Uusinta Perus Uusinta Perus Uusinta | Perus | Uusinta | Perus | Uusinta
Uimahallit 4 0 4 4 1 0 11 0 1 0 25
Maauimalat 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 3
Hotellit ja 14
ravintolat 0 0 0 0 6 0 2 0 6 0
Kuntoutuslaitokset ym. 1 0 2 0 7 1 6 0 7 0 24
Liikunta- 6
keskukset 1 0 0 0 1 0 2 0 1 1
Koulut 0 0 0 0 2 0 4 0 1 0 7
Tarkastusten maara (kpl) * 6 0 7 4 17 3 25 0 16 1
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Taulukossa 12 esitettyjen tietojen perusteella tarkastuksia on tehty kattavasti eri
kohdetyypeittdin. Terveydensuojelulain mukaisiin tarkastuksiin verrattuna kulutta-
jaturvallisuuslain mukaisia tarkastuksia ei ole tehty yhta paljon, mutta lahes kaikki
Helsingin valvontakohteet on tarkastettu vahintaan kerran vuosina 2007-2011. Ter-
veydensuojelulain mukaisia tarkastuksia on pyritty tekemaan riskiluokituksen perus-
teella uimahalleihin joka vuosi, mutta kuluttajaturvallisuuslain mukaisia tarkastuksia
on tehty huomattavasti harvemmin.

5.3.2 Rakenteet

Kuluttajaturvallisuuden valvontasuunnitelman mukaisilla tarkastuksilla havaittujen
siivoustilojen, saunojen ja pesutilojen puutteiden maarat on esitetty taulukossa 13.

Taulukko 13. Siivoustiloissa, saunoissa ja pesutiloissa havaittujen puutteiden maarat
(kpl) seka puutteiden prosenttiosuudet kuluttajaturvallisuuden valvontasuunnitelman
mukaisilla tarkastuksilla vuosina 2007-2011.

Siivoustiloissa, saunoissa ja pesutiloissa havaitut
puutteet (kpl, %)
1 2 1
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2007 0 0 0 0
(N=6) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %)
2008 0 0 1 0
(N=11) (0,0 %) (0,0 %) (9,1 %) (0,0 %)
2009 1 0 1 2
(N=20) (5,0 %) (0,0 %) (5,0 %) (10,0 %)
2010 2 0 0 2
(N=25) (8,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (8,0 %)
2011 2 1 1 1
(N=17) (11,8 %) (5,9 %) (5,9 %) (5,9 %)
X 5 1 3 5
(N=79) (6,3 %) (1,3 %) (3,8 %) (6,3 %)

Kuluttajaturvallisuuden valvontasuunnitelman mukaisilla tarkastuksilla siivousvaline-
tiloja ei ole tarkastettu yhta kattavasti kuin terveydensuojelun tarkastuksilla. Kulutta-
jaturvallisuustarkastuksilla on tarkastettu, etta siivousvalinetilat ovat asianmukaiset
ja siivousvalineet sailytetadn siivouskaapissa. Taulukon 13 mukaan huomautettavaa
l6ytyi muutamista kohteista. Jonkin verran huomautettavaa oli myds pesu- ja sauna-
tiloissa.
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Useimmiten huomautettavat asiat olivat epasiisteys ja kuluneet pinnat. Tulosten
perusteella voidaan sanoa, etta Helsingin yleisten allastilojen lattiamateriaalit eivat
ole liukkaat, silla huomautettavaa on ollut vain yhdella tarkastuksella. Lahes kaikkien
saunojen kiukaiden ymparilla on my6s asianmukaiset kaiteet.

Taulukossa 14 on esitetty tarkemmin rakenteiden turvallisuudessa havaitut puut-
teet. Eniten huomautettavaa l6ytyi allastilojen rakenteiden kulmien pyoristamisessa.
Vuosina 2009-2011 teravista kulmista huomautettiin noin 20 %:ssa tarkastetuista
kohteista. Toiseksi eniten huomauttavaa on ollut vedenalaisia kulmissa, joita ei ole
erotettu varein ympardivasta materiaalista. Jonkin verran huomautettavaa oli myos
kasijohteiden asianmukaisuudessa altaalla ja veden alla seka hieronta-asemien ym.
laitteiden hatapysaytysmahdollisuudessa.

Tulosten perusteella voidaan sanoa, etta yleisesti ottaen rakenteet ovat Helsingin
yleisissa allastiloissa kuluttajaturvallisuuden kannalta hyvassa kunnossa. Esimerkik-
si hyppyaltaissa ei ole ollut lainkaan huomautettavaa veden riittavassa syvyydessa.
Hyppyallas myds erotetaan muista toiminnoista hyppyjen ajaksi. Kuluttajaturvallisuu-
den kannalta havaitut puutteet rakenteissa, kuten kulmien pyoristaminen vaativat
kohteelta usein mittavan remontin/peruskorjauksen, joten puutteiden korjaaminen
ei onnistu lyhyella aikavalilla.
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Taulukko 14. Laitoksen tiloissa havaittujen puutteiden maarat (kpl) seka puutteiden prosenttiosuudet kuluttajaturvallisuuden valvontasuunnitelman mukai-
silla tarkastuksilla vuosina 2007-2011.

Allastiloissa havaitut puutteet (kpl, %) Hyppyaltaassa havaitut puutteet (kpl, %)
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o 2 2 T a U © 8 3 S U O 2 0 = T 1 cCag a az
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2007 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
(N=6) (0,0 %) (0,0 %) (16,7 %) (0,0 %) (0,0 %) | (16,7 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %)
2008 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
(N=11) (0,0 %) (9,1 %) (0,0 %) (0,0%) | (0,0%) | (9,1 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) | (0,0 %) (0,0 %)
2009 2 1 4 2 1 0 2 1 0 0 0 0 0
(N=20) (10,0 %) | (50%) | (20,0%) | (10,0%) | (5,0%) | (0,0%) | (10,0%) | (5,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) | (0,0 %) (0,0 %)
2010 0 1 5 1 1 0 3 0 1 0 0 0 0
(N=25) (0,0 %) (4,0%) | (20,0%) | (40%) | (40%) | (0,0%) | (12,0%) | (0,0 %) (4,0 %) (0,0 %) (0,0 %) | (0,0 %) (0,0 %)
2011 1 0 4 4 0 2 1 1 0 0 0 0 0
(N=17) (5,9 %) (0,0%) | (23,5%) | (23,5%) | (0,0%) | (11,8%) | (5,9 %) (5,9 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) | (0,0 %) (0,0 %)
X 3 3 14 7 2 4 6 2 1 0 0 0 0
(N=79) (3.8%) | (3,8%) | (17,7%) | (89%) | (25%) | (51%) | (7,6%) | (2,5%) | (1,3 %) (0,0%) | (0,0%) | (0,0 %) (0,0 %)
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5.3.3 Opasteet

Kuluttajaturvallisuuden valvontasuunnitelman mukaisilla tarkastuksilla havaitut puut-
teet, jotka liittyvat opasteisiin ja asiakkaiden toimintakunnon arviointiin vuosina
2007-2011, on esitetty taulukossa 15.

Taulukko 15. Opasteisiin ja asiakkaiden toimintakunnon arviointiin liittyvien puutteiden
maarat (kpl) seka puutteiden prosenttiosuudet kuluttajaturvallisuuden valvontasuunnitel-
man mukaisilla tarkastuksilla vuosina 2007-2011.

Opasteissa ja asiakkaiden toimintakunnossa havaitut puutteet (kpl, %)
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2007 0 0 1 0 0
(N=6) (0,0 %) (0,0 %) (16,7 %) (0,0 %) (0,0 %)
2008 0 3 1 0 0
(N=11) (0,0 %) (27,3 %) (9,1 %) (0,0 %) (0,0 %)
2009 3 9 4 1 0
(N=20) (15,0 %) (45,0 %) (20,0 %) (5,0 %) (0,0 %)
2010 3 5 7 2 2
(N=25) (12,0 %) (20,0 %) (28,0 %) (8,0 %) (8,0 %)
2011 3 5 5 0 1
(N=17) (17,6 %) (29,4 %) (29,4 %) (0,0 %) (5,9 %)
X 9 22 18 3 3
(N=79) (11,4 %) (27,9) (22,8 %) (3,8 %) (3,8 %)

Tulosten mukaan eniten huomautettavaa oli asiakkaiden nahtavilla olevassa altaan
profiilikuvassa, joka puuttui useista kohteista. Esimerkiksi vuonna 2009 lahes puoles-
sa tarkastetuista kohteista profiilikuva puuttui kokonaan. Huomautettavaa on ollut
myo6s veteen hyppdaamisopasteissa. Huomautuksia on annettu, mikali opasteet ve-
teen hyppaamisen kielletyista ja sallituista paikoista puuttuvat kokonaan tai ne ovat
olleet vaikeasti nahtavissa.

Jonkin verran huomautettavaa on ollut myds veden syvyyksien merkitsemisessa seka
muutamissa paikoissa myos veden riittavasta syvyydesta paikoissa, joissa hyppaami-
nen on sallittu. Muutamassa paikassa on pyydetty kiinnittamaan enemman huomiota
kayttdjien fyysisen kunnon ja toimintojen hallintakyvyn arviointiin.
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5.3.4 Asiakirjat

Kuluttajaturvallisuuden valvontasuunnitelman mukaisilla tarkastuksilla vuosina 2009~
2011 havaitut puutteet asiakirjoissa on esitetty taulukossa 16. Eniten huomautetta-
vaa oli kirjallisissa tarkastussuunnitelmissa valineille ja rakenteille seka allastilojen
turvallisuusasiakirjassa. Vuosina 2010 ja 2011 yli 40 %:lta tarkastetuista kohteista
puuttui valineiden ja rakenteiden tarkastussuunnitelma. Allastilojen turvallisuusasia-
kirjassa puolestaan oli huomautettavaa vuonna 2011 ldhes joka toisella tarkastuk-
sella ja vuonna 2010 huomautuksia sai 20 % tarkastetuista kohteista. Tama johtuu
todenndkoisesti siita, etta vuonna 2010 suurin 0sa tarkastuksista kohdistui uimahal-
leihin, joihin on tehty tarkastuksia jo aikaisempina vuosina. Vuonna 2011 tarkastuksia
puolestaan tehtiin kohteisiin, joista osaan ei ollut tehty tarkastuksia aiemmin lain-
kaan. Varsinkin ns. pienissa valvontakohteissa toiminnanharjoittajilla ei ole ollut aina
tietoa velvollisuudesta laatia turvallisuusasiakirja. Koko kiinteistoa koskeva pelastus-
suunnitelmavelvoite puolestaan on ollut paremmin tiedossa oleva asia. Useimmilla
tarkastuskohteilla oli koko taloa koskeva turvallisuussuunnitelma, mutta siina ei ollut
otettu huomioon erikseen allastiloja.

Huomautettavaa loytyi myods toimintahdirididen, onnettomuuksien ja lahelta piti
-tilanteiden kirjaamisessa ja onnettomuuskirjanpidon hyoédyntamisessd. Muutamis-
sa kohteissa havaittiin puutteita myos valineiden ja rakenteiden huollon kirjallisista
merkinnoista, tilojen paivittaisesta kayttotarkkailusta ja kirjauksista seka valineiden
saannollisesta huoltoaikavalista.
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Taulukko 16. Asiakirjoihin liittyvien puutteiden maarat (kpl) seka puutteiden prosenttiosuudet kuluttajaturvallisuuden valvontasuunnitelman mukaisilla
tarkastuksilla vuosina 2007-2011.

Asiakirjoissa ja kirjauksissa havaitut puutteet (kpl, %)
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2007 0 2 1 0 0 0 0 0
(N=6) (0,0 %) (33,3 %) (16,7 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %)
2008 1 2 3 0 0 0 0 0
(N=11) (9,1 %) (18,2 %) (27,3 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %)
2009 9 2 2 5 0 0 1 2
(N=20) (45,0 %) (10,0 %) (10,0 %) (25,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (5,0 %) (10,0 %)
2010 5 6 8 11 2 4 0 5
(N=25) (20,0 %) (24,0 %) (32,0 %) (44,0 %) (8,0 %) (16,0 %) (0,0 %) (20,0 %)
2011 8 3 3 7 1 0 0 2
(N=17) (47,1 %) (17,6 %) (17,6 %) (41,2 %) (5,9 %) (0,0 %) (0,0 %) (11,8 %)
X 23 15 17 23 3 4 1 9
(N=79) (29,1 %) (19,0 %) (21,5 %) (29,1 %) (3,8 %) (5,1 %) (1,3 %) 11,4 %)
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5.3.5 Uinninvalvonta

Uinninvalvonnan jarjestamisessa havaituista puutteista vuosina 2007-2011 on esitet-
ty yhteenveto taulukossa 17. Eniten huomautettavaa oli pienten valvontakohteiden
valvonnan jarjestamisessa. Huomautusten maara on lisaantynyt koko ajan, mutta se
johtunee viranomaisvalvonnan ja ohjeistusten kehittymisesta. Esimerkiksi Tukesilta
on tullut tarkennuksia siihen, mika katsotaan riittavaksi valvonnaksi.

Pienissa kohteissa valvojia ei ole yleensa uima-allastiloissa lainkaan lukuun ottamatta
esimerkiksi liilkuntaryhmien vetdjia. Valvonta jarjestetaan useimmiten kameravalvon-
tana. Ongelmana kameravalvonnassa on ollut se, etta esimerkiksi hotelleissa kame-
ran kuva on sijoitettu vastaanottotiskin yhteyteen, jossa vastaanottovirkailijat eivat
ehdi seuraamaan kameraa riittavasti. Tarkastuksilla huomiota kiinnitettiin myos ka-
meran valittaman kuvan selkeyteen ja kattavuuteen seka siihen, etta asiakkailla on
tieto kameravalvonnasta.

Kameran kuvan laadusta ja kattavuudesta seka asiakkaille tiedottamisesta [0ytyi
huomautettavaa seka pienista kohteista ettd uimahalleista. Yhteenvedon mukaan
kaikissa Helsingin uimahalleissa on riittavasti tunnistettavia uinninvalvojia, joilla on
riittava koulutus. Tarkastusten tuloksiin voi olla vaikutusta silla, etta uimahallien ruuh-
ka-ajat ovat usein virka-ajan ulkopuolella ja viikonloppuisin. Tarkastusten tulokset
kohdistuvat tarkastushetkella vallitseviin olosuhteisiin.
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Taulukko 17. Uinninvalvonnan jarjestamisessa havaittujen puutteiden maarat (kpl) seka puutteiden prosenttiosuudet kuluttajaturvallisuuden valvontasuun-
nitelman mukaisilla tarkastuksilla vuosina 2007-2011.

Valvonnassa havaitut puutteet (kpl, %)
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2007 0 0 0 0 0 0 0 0
(N=6) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %)
2008 0 0 0 0 1 0 0 0
(N=11) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (9,1 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %)
2009 0 1 2 0 1 1 0 0
(N=20) (0,0 %) (5,0 %) (10,0 %) (0,0 %) (5,0 %) (5,0 %) (0,0 %) (0,0 %)
2010 0 2 2 1 3 1 0 0
(N=25) (0,0 %) (8,0 %) (8,0 %) (4,0 %) (12,0 %) (4,0 %) (0,0 %) (0,0 %)
2011 0 0 0 0 5 6 4 0
(N=17) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (0,0 %) (29,4 %) (35,3 %) (23,5 %) (0,0 %)
X 0 3 4 1 10 8 4 0
(N=79) (0,0 %) (3,8 %) (5,1 %) (1,3 %) (12,7 %) (10,1 %) (5,1 %) (0,0 %)
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5.3.6 Henkilokunnan koulutus

Kuluttajaturvallisuuden valvontasuunnitelman mukaisilla tarkastuksilla henkilokun-
nan ensiapu- ja turvallisuuskoulutukseen liittyvien epakohtien maardt on esitetty
taulukossa 18. Yhteenvedon mukaan lahes kaikissa tarkastetuissa kohteissa on ni-
metty toiminnasta ja turvallisuudesta vastaava henkil6. Muutamissa kohteissa henki-
I6kunnan ensiapuun liittyva koulutuksen jarjestaminen on puutteellista.

Eniten huomauttamista oli henkilokunnalle onnettomuuksiin liittyvien harjoitusten
jarjestamisessa vahintaan kaksi kertaa vuodessa. Suurissa kohteissa toiminta on
usein paremmin organisoitua ja henkilokunnan koulutukset jarjestetaan saannolli-
semmin kuin pienissa valvontakohteissa.

Taulukko 18. Ensiapu- ja turvallisuuskoulutuksessa havaittujen puutteiden maarat (kpl)
seka puutteiden prosenttiosuudet kuluttajaturvallisuuden valvontasuunnitelman mukai-
silla tarkastuksilla vuosina 2007-2011.

Ensiapu- ja
turvallisuuskoulutuksessa havaitut puutteet (kpl, %)
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2007 0 0 1
(N=6) (0,0 %) (0,0 %) (16,7 %)
2008 0 0 4
(N=11) (0,0 %) (0,0 %) (36,4 %)
2009 0 0 6
(N=20) (0,0 %) (0,0 %) (30,0 %)
2010 0 3 9
(N=25) (0,0 %) (12,0 %) (36,0 %)
2011 1 3 8
(N=17) (5,9 %) (17,6 %) (47,1 %)
1 6 28
2= (1,3 %) (7,6 %) (35,4 %)
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6 Vesijuoksuvdiden hygieeninen laatu vuonna 2012

6.1 Projektin tarkoitus

Vuonna 2012 ymparistokeskuksen kaksi terveystarkastajaa toteutti projektin, jonka
tarkoituksena oli kartoittaa uimahallien seka maauimaloiden vesijuoksuvoiden hy-
gieenista laatua. Projektissa selvitettiin myos uima-altaissa kdytettavien valineiden,
kuten vesijuoksuvoiden, kellukkeiden ja uintirapyldiden puhdistusmenetelmia. Pro-
jektitarkastusten yhteydessa arvioitiin yleisesti uimahallien ja maauimaloiden tilojen
puhtautta, jarjestysta ja kunnossapitoa.

Selvityksessa ei otettu kantaa valineiden puhdistusmenetelmiin ja -tiheyksiin tai la-
boratorion kayttamiin raja-arvoihin, vaan tarkoituksena oli kartoittaa vesijuoksuvoi-
den pintahygienian taso. Juoksuvodiden ja muiden uimavalineiden hygieenisyydestd,
puhtaanapidosta seka puhtauteen vaikuttavista tekijoista on vain vahan kirjallista
tietoa ja tutkimustietoa uimavalineiden pintahygieniasta on niukasti saatavilla. Vas-
taavanlaista selvitysta uimavalineiden hygieenisyydesta ei Helsingissa ole aiemmin
toteutettu.

Allastiloissa kaytettavien uintivalineiden joukosta naytteenottokohteeksi valittiin ve-
sijuoksuvyét, silla juoksuvyon pinta on kayton aikana tiiviissa kosketuksessa kayt-
tajan ihon kanssa, jolloin mahdolliset taudinaiheuttajat voivat helposti siirtya iholta
juoksuvyodhon pintaan. On oletettavaa, etta muiden kelluntavalineiden hygieeninen
laatu on vesijuoksuvoiden kaltainen.

6.2 Kohteiden maara

Helsingissa oli vuonna 2012 yhteensa 52 yleista allastilaa, joista 12 oli uimahallia,
kaksi maauimalaa ja 38 muita yleisia allastiloja kuten hotellien, kuntoutuslaitosten,
likuntakeskusten ja koulujen uima-altaita. Projektiin otettiin mukaan uimahallit ja
maauimalat eli yhteensa 14 kohdetta. Tarkastukset ja niiden yhteydessa suoritettu
naytteenotto tehtiin ennalta ilmoittamatta.

6.3 Tarkastukset

Tarkastuksilla kaytettiin projektia varten laadittua tarkastuslomaketta (liite 3). Tarkas-
tuksilla selvitettiin aluksi, mita uimavalineita (esimerkiksi juoksuvoita, uintirapyloita
tai kelluntavalineitd) kohteessa oli kaytdssa seka kuinka niiden huolto ja puhdistus
toteutettiin kaytannossa. Valineiden osalta kiinnitettiin huomiota yleiseen kuntoon ja
puhtauteen silmamadradisesti arvioituna seka valineiden sailytystiloihin. Tarkastuksilla
selvitettiin myos, onko valineiden kayttoon liittynyt ongelmia, kuten esimerkiksi koh-
teen tietoon tulleita ihottumaepailyja.

Tarkastuksilla kaytiin [api allas-, sauna-, pesu- ja pukuhuonetilat, joista tarkastettiin
yleinen siisteys ja pintojen kunto. Tarkastuksilla kiinnitettiin huomiota tilojen ja pinto-
jen puhtaanapitoon seka tavaroiden asianmukaiseen sailytykseen. Tilojen ilmanvaih-
don toimivuutta ja ilman lampdtilan asianmukaisuutta tarkasteltiin aistinvaraisesti.
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6.4 Naytteenotto

Jokaisesta uimahallista ja maauimalasta otettiin kahdesta eri vesijuoksuvydsta pinta-
hygieniandytteet, yhteensa 24 naytettd. Projektissa analysoitujen naytteiden luku-
maara oli pieni, mutta tulokset antavat yleiskuvan vesijuoksuvéiden pintahygieniasta.

Naytteenoton yhteydessa taytettiin naytteenottolomake (liite 4), johon kirjattiin
muun muassa tietoja naytteenoton kohteena olevasta juoksuvyosta. Lomakkee-
seen kirjattiin tarkka naytteenottokohta (esimerkiksi juoksuvyon sisapinta, takaosa)
ja juoksuvyon yksilointitiedot. Lomakkeeseen kirjattiin myés juoksuvydn kunto ja
tehtiin huomioita pinnan epatasaisuudesta. Naytteet pyrittiin ottamaan kuluneista
juoksuvoista, ja naytteenottokohdiksi pyrittiin valitsemnaan huonokuntoinen tai silma-
maaraisesti likainen tai epatasainen juoksuvyon kohta. Ottamalla ndyte epapuhtaal-
ta nayttavasta kohdasta pyrittiin selvittamaan, onko silmalla havaittava epapuhtaus
merkki valineen mikrobiologisesta epapuhtaudesta.

Naytteet otettiin pintasivelymenetelmadlla ja tarramenetelmalla (dermatofyytit, eli
ihosienet). Naytteenotossa toimittiin aseptisten toimintatapojen mukaisesti. Pinta-
sively suoritettiin valitsemalla juoksuvyosta sapluunan avulla 10 x 10 cm:n kokoinen
alue ja ottamalla sivelynayte steriililla pumpulipuikolla. Ennen sivelya pumpulipuikko
kasteltiin steriililla laimennosliuoksella (kuva 5).

Kuva 5. Pintasivelymenetelmassa naytteenottokohtaa siveltiin steriiliin laimennosliuok-
seen kostutetulla pumpulipuikolla. Kuva: Satu Wahlman.

42



Sivelyn jalkeen pumpulipuikko siirrettiin koeputkeen, jossa oli steriilid laimennosliuos-
ta ja katkaistiin sopivasta kohdasta niin, etta koeputken korkki mahtui kiinni.

Ihosienten maaritystd varten juoksuvyohon, haluttuun kohtaan, kiinnitettiin tarra.
Tarran kasittelyssa kaytettiin steriileja pinsetteja. Tarran annettiin olla juoksuvyon
pinnalla muutama minuutti, minka jalkeen tarra siirrettiin pinsettien avulla petrimal-
jalle kasvualustan paalle niin, ettei kasvualustan ja tarran valiin jaanyt ilmakuplia (ku-
vat 6 ja 7).

Naytteet kuljetettiin kylmalaukussa laboratorioon mahdollisimman pian naytteen-
oton jalkeen. Kuvassa 8 nakyvat kaikki naytteenottoon tarvittavat vdlineet. Naytteet

tutkittiin MetropoliLab Oy:ssa Helsingissa. MetropoliLab Oy:lta saatiin myds naytteen-
otossa tarvittavat vdlineet.

Kuva 6. Dermatofyyttinayte otettiin tarramenetelmalla. Kuva: Satu Wahlman.
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Kuva 7. Dermatofyyttinaytteet kasvatusalustassa. Kuva: Satu Wahlman.

Kuva 8. Naytteenottoon tarvittavia valineita. Kuva: Satu Wahlman.
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6.5 Arviointikriteerit

Projektissa tutkittaviksi mikrobeiksi valittiin erilaisia taudinaiheuttajia. Juoksuvyo-
naytteista tutkittiin aerobisten mikrobien kokonaispesakeluku, dermatofyytit (sie-
net), Escherichia coli, hiivat, Pseudomonas aeruginosa seka Staphylococcus aureus.

Naytteiden tutkimuksissa kaytettiin MetropoliLab Oy:n akkreditoituja maaritysmene-
telmia. Menetelmat on esitetty taulukossa 19.

Taulukko 19. Naytteiden tutkimuksissa kaytetyt maaritysmenetelmat.

Tutkimus Menetelma

Aerobisten mikrobien kokonaispesakeluku NMKL 86:2006

Escherichia coli RapidEcoli-agar, 44 °C, 24 h
Hiivat mallasuuteagar, 25 °C, 7 vrk
Dermatofyytit Dermatofyyttiselektiiviagar DTM
Pseudomonas aeruginosa CN-agar 37 °C, 2 vrk
Staphylococcus aureus NMKL 66:2007

Toimenpiderajoja uimahalleissa kaytettavien vadlineiden pintapuhtauteen ei ole ole-
massa. MetropoliLab Oy arvioi naytteiden laadun kayttamiensa kriteerien perusteel-
la, jotka on listattu taulukkoon 20. Kriteereissa on sovellettu laboratorioeldinlaakari-
paivilla 4.5.1995 annettuja konsensusehdotuksia.

Taulukko 20. Tulosten arvioinnissa kdytetyt raja-arvot.

Tutkimus Naytteen mikrobiologinen laatu
Hyva Valttava Huono
(pmy/cm?) (pmy/cm?) (pmy/cm2)
Aerobisten mikrobien <50 50-500 >500

kokonaispesakeluku
Escherichia coli - - -

Pseudomonas ei tule esiintya

aeruginosa

Staphylococcus aureus - - -
Hiivat <1

Dermatofyytit / nayte ei tule esiintya
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6.6 Tulokset

6.6.1 Tarkastukset

Uima-allastiloja tarkastettiin yhteensa 14. Tarkastuksen osa-alueita olivat valineiden huol-
to- ja puhdistus, valineiden kunto ja sailytysolosuhteet, tilojen yleinen siisteys, jarjestys ja
pintojen kunto seka siivousjarjestelyt.

Yleisimpia uima-allastiloissa kaytettavia uintivalineita olivat uimalaudat, erilaiset muut kel-
luntavalineet seka vesijuoksuvyot. Vesijuoksuvyoét olivat poikkeuksetta yleisessa kaytossa,
mutta usein muut valineet (kuten rapylat ja kelluntavalineet) oli rajattu ryhmien, kuten
uimakoulujen, kayttdéon. Osasta tarkastuskohteista oli mahdollista vuokrata uimapukuja ja
-laseja.

Uintivalineiden puhdistustoimenpiteet vaihtelivat (taulukko 21). Joissain kohteissa valineet
desinfioitiin saanndllisesti, osassa puhdistettiin pesuaineella. Puolessa tarkastetuista koh-
teista vdlineita ei puhdistettu lainkaan, mutta uusittiin tarpeen mukaan. Vilkkaissa uimahal-
leissa valineita vaihdetaan tiheammin kuin halleissa, joissa kavijoita on vahemman. Kay-
tossa olevien juoksuvoiden kayttoika oli 1-18 kuukautta, tosin kaikkien kohteiden tiedossa
ei kayttoikaa ollut tiedossa. Kirjallisia uintivalineiden huolto- ja puhdistussuunnitelmia tai
kirjauksia toteutetuista puhdistustoimenpiteista oli vain kahdessa tarkastetussa kohteessa.

Taulukko 21. Yhteenveto valineiden huollosta seka valineiden puhdistuksessa havaittujen
puutteiden maarat.

Valineiden huolto ja puhdistuksessa havaitut puutteet (kpl, %)
Ei huolto- ja T Ali pa T S
Tarkastus- uhdistus- Valineita ei Vélineita ei Valineitéd | Ei kirjanpitoa
ten lkm P . puhdisteta puhdisteta pe- | ei desinfi- | puhdistustoi-
suunnitel- NP : . . R
(kpl) maa saannollisesti | suaineella oida menpiteista
14 12 (86 %) 7 (50 %) 10 (71 %) | 11 (79 %) 12 (86 %)

Toiminnanharjoittajien tietoon ei ollut tullut yhtaan valineiden vadlityksellad tarttunutta ihos-
airautta. Terve iho kestaakin yleensa mikrobikosketuksen ilman seuraamuksia, mutta ihon
heikentynyt vastustuskyky ja haavat iholla edesauttavat tulehduksen muodostumista.

On suositeltavaa, etta uimavalineita sailytetaan ilmavasti niin, ettd ne paasevat kuivumaan
nopeasti. Taulukossa 22 on nahtavissa, etta valtaosassa kohteita valineet sailytettiin asi-
anmukaisesti keskitetyssa paikassa, esimerkiksi erillisissa sailytyskalusteissa (kuva 9) tai
telineella roikkuen (kuva 10). Vain yhdessa kohteessa markia kelluntavalineita sailytettiin
takahuoneessa jatesakissa.

Taulukko 22. Valineiden kunnossa ja sailytyksessa havaittujen puutteiden maarat.

Vélineiden kunnossa ja sailytyksessa havaitut puutteet (kpl, %)
Tarkastusten |km Valineita ei sailyteta ilma- als s Vélineet
. Valineet likaisia . .
(kpl) vasti rikkonaisia
14 3 (21 %) 4 (29 %) 3 (21 %)
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Kuva 9. Vdlineiden sailytykseen on varattava ilmavat sailytyskalusteet. Kuva: Satu Wahl-
man.

Kuva 10. Yleinen tapa sailyttaa vesijuoksuvoéita. Kuva: Satu Wahlman.
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Valtaosa juoksuvoéista oli silmamaaraisesti arvioiden puhtaita, vain neljassa nayttees-
sa oli likaa (kuva 12) tai homepilkkuja. Uima-allastilojen peseytymisohjeissa ei ollut
huomautettavaa yhdessakaan kohteessa (taulukko 23).

Taulukko 23. Tilojen puhtaudessa ja siivouksessa havaittujen puutteiden maarat.

Tilojen puhtaudessa ja siivouksessa havaitut puutteet (kpl, %)

Allas-, pesu-, sauna- ja pukuhuo-
netilojen pinnoissa huomautta-
mista

Tarkastusten lkm
(kp!)

Siivousjarjestelyissa huomaut-
tamista

14 9 (64 %) 3 (21 %)

Eniten huomauttamista oli allastilojen siisteydessa ja rakenteiden kunnossa. Usean
allastilan rakenteissa (mm. lattioiden ja seinien pinnoissa tai laattojen saumauksissa)
oli kulumia tai esimerkiksi kalkkisaostumia. Yhden tarkastetun pesutilan katossa oli
hometta. Kolmessa kohteessa huomautettiin pinttyneesta liasta pesu- tai allastilojen
pintarakenteissa. Allastilojen ilmanvaihdossa tai lampétilaoloissa ei ollut huomautet-
tavaa yhdessakaan kohteessa.

6.6.2 Naytteet

Tulosten perusteella voidaan todeta, ettd juoksuvoiden hygieeninen laatu oli paaosin
kunnossa. Todennakoisesti uimavedessa kaytetty kloori vaikuttaa my6s uintivalinei-
siin, eivatka mikrobit paase niissa helposti lisadantymaan.

Mikrobiologiselta laadultaan hyvia 24 naytteesta oli 18 (75 %), kaksi (8 %) ndytteista
oli laadultaan valttavia ja nelja (17 %) huonoja. Taulukossa 24 on esitetty laadultaan
valttavien ja huonojen osuudet koko ndytemadrasta. Huonojen naytetulosten perus-
teella ei otettu uusintanaytteita.

Kohonneita pitoisuuksia havaittiin ainoastaan aerobisten mikrobien kokonaispesake-
luvun seka hiivojen osalta. Kohonneita hiivapitoisuuksia analysoitiin neljasta nayt-
teestd, joista kolmessa myos aerobisten mikrobien pitoisuus oli kohonnut. Aerobisten
mikrobien kokonaispesakeluku oli kohonnut kaikkiaan viidessa ndytteessa. Dermato-
fyytteja (ihosienia), E.colia, Pseudomonas aeruginosaa tai Staphylococcus aureusta ei
l6ytynyt yhdestdkaan naytteesta.

Taulukko 24. Naytteiden laatu.

Naytteiden Naytteiden lukumaara %-0suus
hygieeninen laatu

Hyva 18 75
Valttava 2 8
Huono 4 17
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Osa naytekohteina olevista voista oli kayton jaljelta kosteita, osa kuivia. On tiedossa,
ettd kostealta pinnalta irtoaa mikrobeja kuivaa pintaa enemman. Kuitenkaan tassa
projektissa yhteytta naytepinnan kosteuden ja kohonneiden mikrobipitoisuuksien va-
lilld ei todettu. Kosteista juoksuvoista saatiin seka hyvia etta huonoja tuloksia.

Kahdessa juoksuvyossa oli pilkullista hometta. Naista kahdesta vydsta otetuissa nayt-
teissa myos hiivapitoisuus oli kohonnut seka toisen naytteen aerobisten mikrobien
pitoisuus oli hyvin korkea.

Naarmuja, uurteita ja muita kdyton jalkia oli useassa valineessa. Mikrobit tarttuvat
yleensa epatasaiseen pintaan paremmin kuin tasaiseen pintaan suuremman tart-
tumapinta-alan johdosta. Kuluneelta tai likaiselta nayttavien vesijuoksuvéiden pin-
tapuhtausnaytteiden tulokset olivat kuitenkin hyvia muutamaa poikkeusta lukuun
ottamatta. Aerobisten mikrobien kokonaispesakeluku oli kohonnut kolmessa vy6ss3,
joiden pinta oli epatasainen (uurteinen, naarmuinen tai kohokuvioitu). Toisaalta, val-
taosassa juoksuvoita oli jonkinasteisia epatasaisuuksia, mutta tulokset olivat hyvia.
Lisaksi kahden sileapintaisen vyon pinnalla mikrobien kokonaispesakeluku oli kohon-
nut. Nain ollen pinnan epatasaisuudella tai huokoisuudella ei havaittu olevan selkeaa
yhteytta huonoihin naytetuloksiin.

Kuva 11. Naytteet pyrittiin ottamaan silmamaaraisesti likaisesta juoksuvyon kohdasta.
Kuva: Satu Wahlman.
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7 Poreallasprojekti vuonna 2012

7.1 Projektin tarkoitus

Projektin tavoitteena oli selvittaa Helsingin yleisten allastilojen porealtaiden veden
hygieeninen laatu ja kartoittaa Legionella pneumophilan esiintyvyys.

7.2 Kohteiden maara

Vuonna 2012 porealtaita oli Helsingissa yhteensa seitsemadssa valvontakohteessa. Jo-
kaisesta porealtaasta otettiin yksi nayte, joten yhteensa ndytteita otettiin seitseman
kappaletta.

7.3 Naytteenotto

Projektin mukaiset naytteet ottivat ymparistokeskuksen kaksi tutkimusavustajaa.
Naytteista maaritettiin Legionella pneumophilan lisaksi Pseudomonas aeruginosa
seka heterotrofinen kokonaispesakeluku 22 °C ja 36 °C. Allasveden puhdistustehoa
selvitettiin analysoimalla naytteiden pH ja klooripitoisuus. Lisdksi allasvedesta mitat-
tiin lampotila. Naytteet tutkittiin MetropoliLab Oy:ssa Helsingissa. MetropoliLab Oy:lta
saatiin myo6s naytteenotossa tarvittavat valineet.

Taulukko 25. Poreallasprojektissa tutkittavat analyysit seka niiden raja-arvot ja me-
netelmat.

Analyysi Raja-arvot Menetelma

Heterotrofinen kokonaispesdke-

luku 22 °C <100 pmy/100 ml

SFS-EN ISO 6222:1999

Heterotrofinen kokonaispesake-

luku 36 °C <100 pmy/100 ml

SFS-EN ISO 6222:1999

Sisdinen menetelma

Pseudomonas aeruginosa

Ei todettavissa

Pseudalert

Legionella pneumophila

Ei todettavissa

pH™ 6,5-7,6 SFS 3021 1979
Sidottu kloori Cl2 <0,4 mg/l SFS-EN ISO 7393-2:2000
Kun pH =< 7,3:
1 2)
Vapaa kloori Clz > 0,3 mg/I SES-EN ISO 7393-2:2000
Kun pH > 7,3:
> 0,4 mg/I

Kokonaiskloori Cl2

1,5 -kertainen sidottuun

klooriin verrattuna

SFS-EN ISO 7393-2:2000

Lampatila

kenttamittaus

1) Jos altaaseen johdetaan jatkuvasti talousveden laatuvaatimukset tayttavaa lisavetta niin, ettd sen keskimaarainen viipy-
ma altaassa on alle nelja tuntia, veden pH-arvon vaatimustaso on < 8,0. Talloin allasveden vapaan kloorin pitoisuus tulee olla

vahintaan 0,6 mg/I.

2) Vapaan kloorin pitoisuuden on aina oltava vahintaan 1,5-kertainen sidottuun klooriin verrattuna. Kunnan terveydensuo-
jeluviranomainen voi sallia alhaisemmankin klooripitoisuuden arvon, jos [amminvesialtaan veden klooripitoisuudelle on jat-
kuvatoiminen mittauslaitteisto, veden klooripitoisuudelle on asetettu alarajahalytys ja veden mikrobiologinen laatu on ollut

jatkuvasti hyva.
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7.4 Mikrobiologiset tutkimukset, arviointikriteerit ja menetel-
mat

Naytteiden tutkimuksissa kaytettiin MetropoliLab Oy:n akkreditoituja maaritysmene-
telmia. Menetelmat on esitetty taulukossa 25.

7.5 Tulokset

Kaikki projektissa tutkitut naytteet olivat hygieeniselta laadultaan hyvia ja tayttivat
allasvedelle asetetut fysikaalis-kemialliset laatuvaatimukset. Legionella pneumophi-
laa ja Pseudomonas aeruginosaa ei todettu yhdessakadn ndytteessd. Myos nayttei-
den heterotrofiset pesakeluvut olivat selkeasti alle raja-arvojen. Poreallasprojektin
tarkemmat ndytetulokset on esitetty liitteessa 5.

8 Pohdinta

Vaikka yleisten uima-allastilojen tarkastusmaarat ovat Helsingissa Valviran ja Tukesin
ohjeistusta pienemmat, tarkastukset ovat kuitenkin olleet hyvin kattavia ja niitd on
pystytty tekemaan vuosittain ainakin kavijamaaraltaan riskialtteimpiin kohteisiin eli
suurimpiin uimahalleihin ja maauimaloihin. Helsingin yleiset allastilat ovat padosin
hyvakuntoisia ja niiden vedenlaatu tayttaa laatuvaatimukset.

Vesijuoksuvyoprojektin tuloksissa oli yllattavaa, etta valineiden pintapuhtaudessa ei
havaittu huomautettavaa, vaikka kohteessa vélineita ei puhdisteta lainkaan saannol-
lisesti. Huonoihin tuloksiin on voinut vaikuttaa naytteenottokohdan pintamateriaali,
valineen kayttoika ja valineen puhdistustapa. Jos uimahallin kavijamaara on pieni,
todennakoisesti valineiden kayttdaste on vahdinen. Seurantaa valineiden kayttoker-
roille on mahdoton jarjestad, mutta silla saataisiin kattavampaa tietoa.

Valineen sailytysolosuhteet voivat vaikuttaa mikrobien maaraan, silla hyvin ilmastoi-
dussa tilassa valineet kuivuvat nopeasti, eika mikrobien lisaantymiselle luoda otollisia
olosuhteita. My6s valineen kayttdaste vaikuttaa tuloksiin, mutta siita ei naytteenoton
yhteydessa keratty tietoa. Kayttajien oma hygienia vaikuttanee valineiden pintapuh-
tauteen, mutta on hankalasti tutkittavissa. Olisi ollut tarpeen maarittad kohteessa va-
lineiden kayttoaste. Sita ei nyt selvitetty. Ei ole selkeda yhteytta pesemattomyyden
ja hygieenisen laadun valilla. Voidaan olettaa, etta samansuuntaisia tuloksia saataisiin
myods kelluntavalineista. Tulokset voivat olla erilaiset, mikali naytteet otetaan esim.
uimarapyloista tai vuokrakaytdssa olevista uimalaseista. Tassa projektissa ei kartoi-
tettu hallin kavijamaaria, mika jatkossa olisi tarpeellista.

Poreallasprojektin tulokset olivat odotetusti hyvia. Porealtaiden veden laatu taytti
kaikkien ndytteiden osalta allasvedelle asetetut laatuvaatimukset eika Legionella
pneumophilaa todettu yhdessakadn ndytteessa. Porealtaiden vedenlaatua seurataan
saannollisesti allasvesiasetuksen mukaisesti eika niiden vedenlaadussa ole ollut on-
gelmia viime vuosien aikana.
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9 Jatkotoimenpiteet

Luotettavan kuvan saamiseksi pintapuhtausnaytteita uintivalineista olisi otettava
enemman. Jatkossa olisikin aiheellista jatkaa uimavalineiden hygieniaprojektia analy-
soimalla pintapuhtausnaytteita laajemnmalla otoksella erilaisista valineista. Valineiden
puhdistukseen olisi tarpeellista laatia ohjeistus, silla suositusten puuttuessa valineiden
puhdistusmenetelmissa on suurta vaihtelua eri uima-allastilojen valilla. Raja-arvojen
puuttuminen hankaloittaa tulosten arviointia, joten raja-arvot olisi tarpeellista saada.

Veden laadun tarkkailussa yhtena haasteena on naytteiden ottaminen kaytannon
syista ns. virka-aikaan ja usein aamupaivalla. Altaiden merkittavin kuormitus sijoittuu
useimmiten iltaan, jolloin altaiden kayttajamaarat ovat suurimmillaan. Uimahallien
ruuhkahuippujen mahdollinen vaikutus uimaveden hygieeniseen laatuun on kiinnos-
tava aihe ja sen selvittamisen voisi aloittaa esimerkiksi projektin avulla.

Helsingin ymparistokeskus aikoo myds jatkossa toteuttaa saannéllisia terveydensuo-

jelu- ja kuluttajaturvallisuuslainsaadantojen mukaisia tarkastuksia yleisiin uima-allas-
tiloihin.
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Liite 1. Uima-allastilojen terveydensuojelulain mukainen tarkastuslista.p

|:| Perustarkastus [ ] Lisatarkastus Tarkastusmaksu

YRITYKSEN NIMI JA OSOITE

€ Y-tunnus

TOIMIPAIKAN NIMI JA OSOITE

LASKUTUS: NIMI JA OSOITE

YRITYKSEN/TOIMIPAIKAN EDUSTAJANSA NIMI

TARKASTAJA TARKASTUSPVM

TOIMINTAA/HUONEISTOA KOSKEVA TERVEYDENSUOJELULAIN MUKAINEN KAYTTOONOTTOPAATOS

ALLASVEDEN VALVONTATUTKIMUSOHJELMAA KOSKEVA PAATOS

[] Toiminta ja huoneisto on pysynyt ennallaan

[J Toiminta ja huoneisto on muuttunut, miten (esim. puhdistusprosessi muuttunut, altaita rakennettu lisaa,

asiakasmaarat muuttuneet huomattavasti)

] Muutos on tapahtunut riskialttimpaan suuntaan

] UIMAHALLI/KYLPYLA

[J kilpa-allas ___ kpl [J hyppyallas __ kpl [] opetusallas ___ kpl [Jlastenallas ___kpl

[] monitoimiallas ___kpl [ kymaallas ___kpl [Juima-allas __ kpl

[ Muu, mik& kpl
[ KUNTOUTUSLAITOKSEN/PALVELUTALON UIMA-ALLAS

[J uima-allas ___ kpl [Jkylmaallas ___kpl [ poreallas __ kpl [J terapia-allas ___ kpl
Muu, mika kpl
[J KUNTOSALIN/LIIKUNTAKESKUKSEN UIMA-ALLAS

[J uima-allas _kpl [ kyimaallas ___kpl [] poreallas ___ kpl

[J Muu, mika kpl
[J HOTELLIN/RAVINTOLAN UIMA-ALLAS

[J uima-allas __ kpl [ kyimaallas ___kpl  [] poreallas ___ kpl

[J Muu, mika kpl
[J MUU KOHDE

[J uima-allas _kpl [J kyimaallas ___kpl  [] poreallas ___ kpl

[J Muu, mika kpl
ERITYISPIIRTEET

[ vauva-uinti [ vesiliukumaki [J Muu, mika

Asiakasmaara/vuosi




1 KOHTEESSA OLEVAT ASIAKIRJAT

1.1 Kohteessa on hyvaksytty valvontatutkimusohjelma [ ] Kylla [ Ei Voimassa: asti
1.2 Valvontatutkimusohjelma on esittaa tarkastuksella [ ] Kylla [ Ei
1.3 Viranomaisten ottamien valvontanaytteiden tulokset

OVAL SAIYIETLY . ..... e e Okylla [ Ei
1.4 Allasosaston siivoussuunnitelma on laadittu
ASIANMUKAISES. .. .. v et e e Okylla  [JEi

e altaan pohja ja reunat puhdistetaan saannollisesti

o allastasanteet ja peseytymistilat sek& pukeutumistilat sdanndllisesti

e altaan tyhjennys, jolloin perusteellinen pesu ja veden vaihto
1.5 Tarkastuksella on esittdé seuraavat valvontasuunnitelmaan liittyvat asiakirjat (tai osoittaa paikka, mista asiakirjat
|6ytyvat):

Kayttétarkkailun pAIVAKIFa. .. ..........cceeereeeieeeeeieees Okyla  [JEi
lImoitus laatuvaatimusten poikkeamiseen................. Okylla [OEi
Suunnitteilla olevat muutokset puhdistusprosessiin

tai allasoPEroiNtin ...........coevvveieee e e, Okylla [ Ei
Kemikaalien seurantaohje ja raporttimalli................... Okytla  [Ei
Erityistilannesuunnitelmas..............oooeveieeieiee e Okylla [ Ei
Suunnitelma tiedottamisesta..........c.vveeeeereeeeeeeeenn, O kyla [ Ei
(SN 1(010) o J[=Y=] SO O kyla [ Ei
HUORO-ONJEEL. ......eevve e e, O kyta [ Ei
KEMIallISE tESHIL. . ..veee e et e O kyla [ Ei
Kayttoturvallisuustiedotteet.............cceeevreeeeeieecennnn, O kyta [ Ei

2 KAYTTOTARKKAILUN KIRJAUKSET
(jatkuva péaivittdinen veden késittelyn ja veden laadun tarkkailu, kirjaukset paivékirjassa)

2.1 Klooripitoisuuden mittaustulokset ja mittarin
toiminnan tarkistus on kirjattu 1 krt/vrk (jos

prosessissa jatkuvatoiminen mittauslaitteisto)........ O kylla OEi
2.2 Redox-potentiaalilukema on kirjattu 1 krt/vrk
(jos kaytossa redox-potentialimittari).................... Okylla  [Ei

2.3 Klooripitoisuuden mittausten tulokset on kirjattu
laitoksen avaamisen yhteydessé ja 8 tunnin
vélein aukioloaikana (jos ei kaytdssa jatkuva-
toimisia klooripitoisuus- tai redox-potentiaali-

MIEEAIEILAY ... ..+ e veevee et e eee it e e e e e e [ kylla O Ei
2.4 Allasveden pH-arvo on kirjattu 1 krt/vrk................. [ kylla O Ei
2.5 Allasveden lampétilat on kirjattu 1 krtivrk............... O Kylla O Ei
2.6 Virtaamamittareiden arvot on kirjattu 1 krt/vrk.......... [ Kylla O Ei
2.7 Korvausvesimaarat on kirjattu 1 krt/vko.................. O kylla OEi
2.8 Saostuskemikaalin ja kloorin kulutetut maarat

on Kirjattu KuuKausittain.....................ccceeeeeuveeeeenn.. O Kylla JEi
2.9 Suodattimien huuhtelut ja suodatushiekan vaihdot

ON KIFAIEU. ..t e et e, O kylla [JEi
2.10 Kirjaukset on vahvistettu nimimerkein................... O kylla OEi

2.11 Klooripitoisuuden selvitysten tulokset ovat
tarkkailupaivéakirjan liitteena (selvitys tehtava
véh. 2 krt/vuosi samanaikaisesti altaan eri
KORGISSA)... ... vvvvve e e e e e, O] Kylla OEi




3 TIEDOTTAMINEN JA RAPORTOINTI

3.1 Viranomaisten ottamien valvontanaytteiden
voimassa olevat tulokset ovat asiakkaiden néhtavilla
asiamukaisessa paikassa..........ccoevueecenieiinnns O] Kylla
3.2 Laitoksen yllapitaja on toimittanut yhteenvedon
edellisen kalenterivuoden valvontatutkimustuloksista
valvontaviranomaiselle............cccoeveieviins i O kylla
3.3 Allasveden mikrobiologisten ja fysikaaliskemiallisten
pitoisuuksien poikkeamiin on reagoitu ja selvitys
huonon laadun syysta ja tehdyisté toimenpiteista on
kirjattu ja toimitettu valvontaviranomaiselle.............. Okylia

4 TOIMINTA JA VARUSTUS, havainnot tarkastuksella

4.1  Allastilat
4.1.1 Allashuoneessa sailytetaén vain sinne

kuuluvia tavaroita. .. ... ... .oeeeeeeeeeeee e, [ kylla
4.1.2 Allashuone on erillaan tiloista, joissa liikutaan

ulkovaatteissa ja Kengissa...................uvenne.. [ Kylla
4.1.3 Uima-altaassa on estoton nékyvyys pohjaan

KOKO alta@SSa. .. .......uveeeeieeeeeeeeiieieeeieeeee . [ Kylla
4.1.4 Liikuntarajoitteisten mahdollisuus kayttaa

allastiloja on huomioitu.............coovvviviviinennns [ Kylla

4.2 Sauna-, pesu- ja pukuhuonetilat
4.2.1 Pesutilat ovat erilldén tiloista, joissa liikutaan
ulkovaatteissa ja -kengissa..............occeevevnns [ Kylla
4.2.2 Kohteessa on asianmukaiset ohjeet kayttayty-
misesta (esim. peseytyminen, uimapuvun kaytto
ja liKKUMINEN).... ... e, [ Kylla
4.2.3 Liikuntarajoitteisten mahdollisuus kayttaa
sauna-, pesu- ja pukuhuonetiloja on huomioitu.. [] Kylla

4.3  Yleinen siisteys seka kalusteiden ja pintojen kunto

4.3.1 Altaiden pinnat ovat puhtaat ja ehjat................ [ Kylla
4.3.2 Allastilojen pinnat ovat puhtaat ja ehjat
(lattiat, seinat, katot, pohja, vesiraja, kourut)...... [ Kylla

4.3.3 Sauna- ja peseytymistilojen pinnat ovat

puhtaat ja ehjat (lauteet, lattiat, seinat, katot)..... [ kylla
4.3.4 Pesdutilojen ja allastasanteiden pintamateriaalit

ovat turvalliset, hygieeniset, korroosiokestavat ja

helposti puhdistettavat.........................cen.... [ Kylla
4.3.5 Kaymalat ovat puhtaat ja siistit ...................... [ kylla
4.3.6 Pukeutumistilat ovat puhtaat ja siistit............... [ Kylla

4.3.7 Henkildkunnan sosiaalitilat ovat puhtaat ja siistit [] Kylla
4.3.8 Allastekniset tilat ovat Siistit.............ccoveveueven.n. [ Kylla

OEi

(JEi

OEi

OEi

OEi
(JEi
(JEi

(JEi

OEi
(JEi

Ei
O Ei
OEi

OEi
OEi
OEi
(JEi
OEi




4.4
44.1

4.4.2
443
44.4

4.5

45.1
4.5.2

51
511

5.1.2

Jéatehuolto- ja siivousjarjestelyt
Laitoksessa on riittévasti siivousvalinetiloja
eri tilojen siivousvalineiden sailyttamista varten.. [] Kylla

Siivousvalinetilat ovat SHStit ..........cccuuueeeeeeennnn. [ Kylla
Siivousvélineet ovat puhtaat ja ehjat ............... (1 Kylla
Omat jatehuoltotilat ovat siistit ........................ [ kylla

IImanvaihto ja lampdolot
Kohteessa on koneellinen ilmanvaihto............ [ kylla
Allashuoneen ilman lampétila on asianmukainen[] Kylla

HENKILOKUNNAN HYGIENIA

TyGvaatteet

Allastiloissa tydskentelevilla on asianmukaiset,

puhtaat tyGvaatteet ja kaytossaan eri kengat

allastilassa kuin muissa tiloissa tai vahintaan
KENKASUOJAL. ......eevvivvse e eee e i O kylla
Henkilokunnan allasvesihygieenista osaamista
osoittavat todistukset ovat voimassa ja

tarkastettaVviSSa. ......eeeeeeeeeee e O kylla

MUITA HUOMIOITA

O Ei
O Ei
O Ei
O Ei

O Ei

O Ei
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Liite 2. Uima-allastilojen kuluttajaturvallisuuslain mukainen tarkastuslista.

Perustarkastus Lisatarkastus Tarkastusmaksu € Y-tunnus

YRITYKSEN NIMI JA OSOITE

TOIMIPAIKAN NIMI JA OSOITE

LASKUTUS: NIMI JA OSOITE

TOIMIJAN TAI HANEN EDUSTAJANSA NIMI

TARKASTAJA TARKASTUSPVM

Toimintaa/huoneistoa koskeva hyvaksymispaatos

Huoneisto ja toiminta on pysynyt paatoksen mukaisena

Toiminta on muuttunut tai tullaan muuttamaan seuraavasti

Tarkastus suoritetaan yhteistarkastuksena terveydensuojelulain mukaisen tarkastuksen kanssa kylla ei

Tarkastuskertomuksessa on varjostettu kohdat, joissa havaitut puutteet katsotaan vakaviksi

1 YLEISTIEDOT

1.1 Kuvaus kohteesta (uimahalli/hotelli/kuntoutuslaitos/muu)

1.2 Uima-altaiden lukumaara

Kohteessa vesiliukuméakig, Ikm (vesiliukumé&en tarkastuslista liitteend)

Kohteessa ulkoaltaita, lkm

Kohteessa erityisaltaita, mita?

Jarjestetaan uintivuoroja erityisryhmille

1.3 Altaiden kokonaisvesipinta-ala (m?)

1.4 Altaiden suurin syvyys (m)

1.4 Henkildkunnan lukumaara (vakituiset ja méaraaikaiset)

1.5 Asiakasmaara / vuosi

1.6 Toiminnasta vastaava

2 VALVONTA

2.1 Uimahallit/kylpylat
2.1.1 Uima-altaalla on riittdvasti tunnistettavia uinninvalvojia, joilla on asianmukainen koulutus
koko aukioloajan

osan aikaa

ei ollenkaan

2.1.2 Valvomosta on hyva nakyvyys altaille, valvonta ulottuu kaikkialle allastilaan (huomioitava mm. altaan pohja ja nakdesteet)
kylla ei

2.1.3 Kameravalvonta jarjestetty ja siitd on tiedotettu asiakkaille kylla ei
2.1.4 Valvontakameran kuva on selkea, kuvaa valvotaan jatkuvasti kylla ei




2.2 Hotellit, pienet kylpylat ja kuntoutuslaitokset (vesipinta-ala alle 200 m?)

2.2.1 Uinninvalvonta on jarjestetty asianmukaisesti kylla ei
Uinninvalvonnan toteutus kameravalvonta (kuten aamu-uintien ja tilaussaunan
yhteydessa)
koulutettu uinninvalvoja (erityisryhmaét, kuten lapset ja

liikuntarajoitteiset)

2.2.2 Henkilokunnalla ja asiakkailla on tieto valvontajarjestelmasta kylla ei

2.2.3 Valvontakameran kuva on selkea, kuvaa valvotaan jatkuvasti kylla ei

2.2.4 Tilojen vuokrausta sekéa kayttéa valvotaan kylla ei

3 OPASTEET JA ASIAKKAAT

3.1 Veden syvyys on merkitty asiakkaiden nahtaville kylla ei

3.2 Pohjan muotoa vastaava profiilikuva on merkitty asiakkaiden nahtaville (jos altaan pohja ei ole vaakasuora)

kylla ei

3.3 Veteen hyppaamisopasteet ovat asianmukaiset (sallitut ja kielletyt paikat on merkitty)
kylla ei

3.4 Sallitussa hyppypaikassa veden syvyys on vahintéan 1,8 m kylla ei

3.5 Erinaisia turvallisuuteen liittyvia asiakasrajoitteita, mita? kylla ei

3.6 Kayttajien fyysisté kuntoa tai kykya hallita toimintoja arvioidaan kylla ei

4 ONNETTOMUUSTILANTEET

4.1 Kéayttajien yhtaaikainen enimmaismaara maaritelty asianmukaisesti ~ kylla Ei

4.2 Kaikki tydntekijat osaavat halyttaa apua kylla ei

4.3 Onnettomuustilanteissa tehtévéjako ja johtamisvastuu on kaikkien tiedossa

kylla ei
4.4 Helposti saatavilla olevia pelastautumisvélineité on riittavasti kylla ei
4.5 Ensiapuvélineet ovat helposti saatavilla kylla ei

4.6 Ensiapuvélineiden sekéd muiden pelastusvalineiden sijainnit on merkitty ja henkilokunnan tiedossa

kylla ei

4.7 Kaytdssa on kuulutusjarjestelméa kylla ei

4.8 Onnettomuustilanteiden kuulutusta varten on laadittu ohjeet kylla ei
4.9 Kohteessa on kirjalliset halytysohjeet (puh, osoite, ajo-ohjeet yms.)

Henkilokunnalle puhelimien yhteydessa kylla ei

Asiakkaiden nahtavilla kylla ei

4.10 Toiminnanharjoittaja on tietoinen KuTul 8 §:n ilmoitusvelvollisuudesta
kylla ei

5 ENSIAPU- JA TURVALLISUUSKOULUTUS

5.1 Turvallisuudesta vastaava henkild on nimetty kylla ei

5.2 Henkilokunnalle jarjestetdan ensiapuun liittyvaa koulutusta kylla ei




5.3 Henkilokunnalle jarjestetddn onnettomuuksiin liittyvié harjoituksia vah. kerran vuodessa, allasosastolla tydskentelevilla
harjoitus vahintéaan kaksi kertaa vuodessa (koulutuksessa kaydaan lapi halyttdaminen, vesipelastus altaasta, pelastusvalineiden
kayttd, toiminta sairaskohtaustilanteissa ja tapaturmissa) kylla ei

6 RAKENTEET

6.1 Yleista
6.1.1 Tilojen liukastumisvaara on minimoitu (karhea lattiapintamateriaali myos altaassa 0,6 m:n syvyyteen asti, loiva luiska veteer

kylla ei

6.1.2 Kompastumisvaara on minimoitu (ei ulkonevia rakenteita, tarvittaessa valineille on sailytystilat)

kylla ei

6.1.3 Rakenteissa ei ole teravia kulmia, reunat py®dristetty kylla ei

6.1.4 Vedenalaiset kulmat on véreilla erotettu ympéardivasta materiaalista 1,2 m:n asti

kylla ei

6.1.5 Portaat ja porrastikkaat ovat asianmukaiset (vaakasuorat askelmat, askelmien reunat py®éristetty, pinnat eivat ole liukkaita,
molemmin puoliset kasijohteet yltavat 750-950 mm altaan ylapuolelle)
kylla ei

6.1.6 Kasijohteet altaalla ja veden alla ovat asianmukaiset (poikkileikkaus 25-50 mm, etéisyys altaan seinasta n. 30 mm,

huomioitu erityisryhmien tarpeet) kylla ei

6.1.7 Hieronta-asemat, vesiliukumaet ja muut laitteet voidaan pysayttda hatapysaytyslaitteesta

kylla ei

6.1.8 Valaistus on riittdvan tehokas ja asianmukainen (heijastumia ei synny, vedenpinta on helposti erotettavissa)
kylla ei

6.2 Hyppyallas

6.2.1 Veden syvyys on vahintaan 3,8-5,0 m kylla ei

6.2.2 Muun uima-altaan yhteydessa oleva hyppyallas on erotettu hyppy- ja sukellustoiminnan aikana
kylla ei

6.2.3 Hyppytornin sulkeminen on mahdollista kylla ei

6.2.4 Hyppytornin kaiteiden korkeus on vahintdan 1 m kylla ei

6.3 Opetusallas

6.3.1 Altaan syvyys on lapsille max. 0,9 m, aikuisille max. 1,5 m kylla ei

6.4 Aaltoallas

6.4.1 Varoitusvalot ja -danet kaytossa kylla ei

6.4.2 Reunoilla on tartuntakdysia kylla ei

7 SIIVOUSTILAT, SAUNAT JA PESUTILAT

7.1 Keskuksessa on asianmukaiset pesu/sauna-tilat kylla ei

7.2 Lattiamateriaali ei ole liian liukas kylla ei

7.3 Saunan kiukaan ymparilla on turvakaiteet kylla ei




8 ASIAKIRJAT JA KIRJAUKSET

8.1 Uima-allastiloille on laadittu erillinen turvallisuusasiakirja kylla ei

8.2 Toimintah&iritt, onnettomuudet ja vakavat lahelta piti -tilanteet kirjataan

kylla i

8.3 Tapahtuneet onnettomuudet

8.4 Onnettomuuskirjanpitoa hyddynnetaan kylla ei

8.5 Kirjallinen tarkastussuunnitelma vélineille ja rakenteille on laadittu (sisaltéd mm. pelastusvélineiden huolto, tilojen kunnossapit

kylla ei
8.6 Valineilla on saanndllinen huoltoaikavali kylla ei
8.7 Tilojen kayttdtarkkailu suoritetaan paivittain ja kirjataan kylla ei
8.8 Vélineiden ja rakenteiden huollosta vastaava taho on nimetty kylla ei
8.9 Vélineiden ja rakenteiden huollosta tehd&én kirjallinen merkinta kylla ei

MUITA HUOMIOITA
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Liite 3. Uimavélineprojektin tarkastuslista.

[ Projektitarkastus Tarkastusmaksu € Y-tunnus

YRITYKSEN NIMI JA OSOITE

TOIMIPAIKAN NIMI JA OSOITE

LASKUTUS: NIMI JA OSOITE

YRITYKSEN/TOIMIPAIKAN EDUSTAJANSA NIMI

TARKASTAJA TARKASTUSPVM

[] UIMAHALLI [] MAAUIMALA

Asiakasmaara/vuosi

1 UINTIVALINEET

1.1 Kohteessa on yhteiskayttéon tarkoitettuja
[Juimalaseja []  juoksuvéita [] kelluntavélineita [] uimalautoja [ rapyloita
(Juimapukuja []  muita vélineita, mita?

1.2. Vélineiden saatavuus
[ valineet vapaasti kaytettavissa [J valineet tarkoitettu vain ryhmien kayttéon
[J valineet vuokrattavissa

1.3. Asiakkaiden omien valineiden kayttdé on sallittu ........................ [ kylia [ Ei
2 VALINEIDEN HUOLTO JA PUHDISTUS

2.1. Suunnitelma véalineiden huolto-/puhdistustoimenpiteista
ON KIMAllISENA ...t e et e [ Kylla ] Ei

2.2. Vélineet puhdistetaan saannollisesti (tiheys?).................. [ kylia [ Ei

2.3. Puhdistustoimenpiteet (desinfiointi, puhdistus pesuaineella tms.)

2.4. Valineet kuivataan puhdistuksen JAKeen...............ccoeevvevennnnnn.. [ kylla ] Ei

2.5. Vélineiden huolto-/puhdistustoimenpiteista pidetééan kirjaa.......... O kyla [ Ei

3 VALINEIDEN KUNTO JA SAILYTYS

3.1.Valineet sailytetddn ilmavasti ja jarjestyksessa (mahdollisuus kuivamiseen) Okylla ... Ei
3.2. Valineiden ik& keskimaarin

3.3. Vélineiden puhtaus siimaméaaraisesti arvioituna [ hyva [ tyydyttava ] huono
3.4. Valineiden kunto [ hyva [ tyydyttava [J huono

3.5. Vélineiden kayttdon liittyvat ongelmat (tietoon tulleet tartuntataudit tms.)




4  TOIMINTA JA VARUSTUS

4.1
41.1

4.1.2
4.2
421

422

4.2.3.

4.3
431
432

433

4.4
4.4.1

4.4.2

443
4.4.4

4.5

451
452
453

4.6
46.1
46.2

Allastilat

Allashuoneessa sdilytetdan vain sinne

Kuuluvia tavaroita. .. .......c.ooeeeeeeess e eeneeen O Kylla
Allashuone on erillaan tiloista, joissa liikutaan
ulkovaatteissa ja kengissa.............occceveeennen. O kylla

Sauna-, pesu- ja pukuhuonetilat
Pesutilat ovat erillaan tiloista, joissa liikutaan

ulkovaatteissa ja -Kengissa..............c........... [ Kylla
Kohteessa on asianmukaiset ohjeet peseytymisesta

O kylla
Peseytymiseen on varattu saippuaa................ O kylla

Yleinen siisteys ja pintojen kunto, Allastilat

Altaiden pinnat ovat puhtaat.......................... O Kylla
Allastilojen pinnat ovat puhtaat ja ehjat
(lattiat, sein&t, katot, pohja)................ccccce...... O Kylla

Allastasanteiden pintamateriaalit
ovat hygieeniset, korroosionkestavat ja
helposti puhdistettavat................c..cccuveeeeenn. O kylla

[ Ei

Ei

O

Ei

g

Ei

[ Ei

[ Ei

[ Ei

Yleinen siisteys ja pintojen kunto, Pesu- ja pukeutumistilat

Sauna- ja peseytymistilojen pinnat ovat

puhtaat ja ehjat (lauteet, lattiat, seinat, katot).... [] Kylla
Pesutilojen pintamateriaalit

ovat hygieeniset, korroosiokestavat ja

helposti puhdistettavat................................. O] Kylla
Kaymalat ovat puhtaat ja siistit ...................... [ kylla
Pukeutumistilat ovat puhtaat ......................... [ Kylla
Siivousjarjestelyt

Siivouskaapit ovat siistit ................................ O] Kylla
Siivousvdlineet ovat puhtaat ja ehjat O kylla

Uimavalineiden puhdistusvalineet ovat puhtaat ja ehjat

lImanvaihto ja lampdolot

llmanvaihto on toimiva............ O Kylla
llIman lampétila on asianmukainen

(+25 =27 astetta).........ccooeeeeeeeeiiiiiienn, O Kylla

[ Ei

[ Ei

[ Ei

[ Ei

[ Ei

] Ei

[ kyllia

[ Ei

1 Ei

[ Ei
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Liite 4. Uimavélineprojektin ndytteenottolomake.



Liite 5. Poreallasprojektin naytetulokset.

Heterf) g2 Heter_c_) HEiilT2n Psedomonas Legionella Vapaa Sidottu Veden
KOHDE pesakeluku pesakeluku : : . : pH o
o o aeruginosa pneumophila kloori kloori lampatila
22°C 22°C

Ohjearvot 100 pmy/ml 100 pmy/ml Ei osoitettavissa X) <0,4 mgl/l 6,5-7,6 =
1 |Hotelli Helka 1 0 Ei osoitettavissa 0 0,64 0,33 7 34,6
2 |ltAkeskuksen uimahalli 0 0 Ei osoitettavissa 0 0,68 0,08 7 32,6
3 |Kampin liikuntakeskus 0 1 Ei osoitettavissa 0 0,57 0,03 7,1 31,7
4 |Kontulan vanhustenkeskus 1 0 Ei osoitettavissa 0 0,44 0,06 7,2 29,4
5 |Kuntoutus Orton 2 0 Ei osoitettavissa 0 0,47 0,08 7,1 31,9
6 |Kuntoutussaatio 0 0 Ei osoitettavissa 0 0,51 0,06 7,1 27,1

NAKG . el

Nakovammaisten palvelu 0 0 Ei osoitettavissa 0 041 0.16 73 29
7 |ja toimintakeskus liris

X) Jos veden pH-arvo on < 7,3 tulee vapaan kloorin pitoisuus olla = 0,3 mg/l.

Jos veden pH-arvo on > 7,3 tulee vapaan kloorin pitoisuus olla 2 0,4 mg/l.

Kaikissa altaissa vapaan kloorin pitoisuuden tulee olla < 1,2 mgl/l.

Vapaan kloorin pitoisuuden tulee olla aina vahintaén 1,5-kertainen sidottuun klooriin verrattuna.
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